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LIETUVA, LATVI J A IRESTI J A NORI TAPTI
SOVIET. RESPUBLIKOMIS IR STOTI I SSRS

Trijų Pabalti jos Šalių Parlamentai htarė 
Įsteigti Sovietinę Tvarką ir Prašyti S.S.RX F,WJ

Vyriausybę, Kad Primtų Savo Tautų Šeimon
STOKHOLMAS, Liepos 22.

Vakar Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos naujai išrinktieji parlamen
tai nutarė steigti sovietinę tvar
ką ir prašyti Sovietų Sąjungos 
vyriausybę, kad priimtų į socia
listinių respublikų šeimyną. Ta
rimai pravesti vienbalsiai su di
džiausiomis ovacijomis.

Lietuva ir Latvija savo peti
cijas, kad priimtų į Socialistinių 
Sovietų Respublikų Sąjungą jau 
pasiuntė į Maskvą. Estijos peti
cija perduota komitetui del 
lutino sutvarkymo.

Be abejonės, Sovietų Sąjungos, 
vyriausybė, visuomet šiems kraš
tams rodžiusi palankumą, pra
šymų neatmes. Tokiu būdu Lie
tuva, Latvija ir Estija taps tos' 
didžiulės Socialistinių Sovietų. 
Respublikų Sąjungos narėmis, i

P
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riuose uuvu leikaiaujumu suvie-į ZiUč.ilua priėmė, 
tinęs tvarkos įsteigimo ir į SSRS,1 
įstojimo. Į parlamentus buvo at
vykę skaitlingos delegacijos. 
Parlamentams posėdžiaujant į- 
vyko didžiulės demonstracijos 
Kaune, Rygoj, Taline ir visuose 
kituose tų kraštų miestuose ir 
miesteliuose. Demonstracijose 
buržuazija nedalyvavo.

Demonstracijos mirgėte mir
gėjo visokiomis vėliavomis, pla
katais ir Lenino, Stalino, Voro- 
šilovo ir kitų socializmo vadų 
paveikslais. Lietuvoj buvo neša
mi dideli plakatai su obalsiu: 
“Lai Gyvuoja Sovietų Lietuva.” 
Panašūs obalsiai buvo nešami 
Latvijoj ir Estijoj.

VICHY, Liepos 22. — Franci- 
I jos Petain vyriausybė išleido 
' naują įsatymą sulig kurio ap- 
: rubežiuojama, kad nejudomas 
turtas, vertėje nuo $2,000 iki 

| $4,000, negalės būti testamentu 
I padalintas įpėdiniams. Toks tur
tas turės būti pavestas vienam

I įpėdiniui.
i Šis įstatymas yra išleistas pa- 
| gal Vokietijoje veikiančius to- 
; kius įstatymus išlaikymui "ari- 
| joniškos” valstiečių klasės.

Sulig kitais įstatymais suvar- 
, žytas maisto vartojimas ir jo 
pardavimas.

Finansų ministėris išvyko Pa- 
] ryžiun, kur steigs savo ministe-

Manoma, kad visa Franci- 
ins vyriausyb^ persikels Pary
žiun.

Tuo natim tai pu Francijos fa 
i šistų kontroliuojama spauda ra
gina visus gyventojus remti Pe
tain vyriausybę, o darbininkus.

I kad šie užmirštų savo reikalus ir'
‘ “tautos" reikalus statytų aukš------------------------------
j viau visko. I i /sa _ □ ekj:
j Susisiekimojministeris prane-| ’

TAI VOKIETIJOS miesto Esseno industrinis centras, kurį Anglijos bomberiai taip smarkiai 
sudaužę, kad veik visi fabrikai turėję sustoti dirbę.

J3 Q D___

Sovietai Pataria Rumunijai
Steigti Liaudies Valdžią

bai yra pasunkėjęs visas susisie
kimas ir todėl reiškiasi didelis 
maisto trūkumas.

aww we a a e u ui y *0 ■ U^SS8MQę

Sako Sveikatos Meisteris Or= Koganas

BŪCHARESTAS, Liepos 22. 
j — Iš patikimų šaltinių patirta, 
kad Rumunijos vyriausybė yra 

LONDONAS, Liepos 22. — gavusi iš Sovietų Sąjungos pa-j 
Admiralitetas praneša, kad pa- tarimą'įsteigti Rumunijoj Liau- 
sižymėjęs anglų submarinas Sal- j dies valdžią, 
mon, kuris yra nuskandinęs vie
ną vokiečių submarine ir sužei- 
dęs du kruizorius, 'Leipzig ir Patarimų ae. itaięzgi-|
Bhiecher, jau senai nesugrįžta ”° draugesnių sanlykų tarp 
savo stovyklon ir yra laikomasi T T-U SąJU”g0S-

Laike diskusijų Latvijos Ko-] žuvusiu. . > Sovietų vyriausybe pareiškus.,
. . _ ... . .. ... _ . 1 kad knl Rumunnni nebus T.ian.

ŽUVO PASIŽYMĖJĘS 
ANGLŲ SUBMARINAS

Anglai Atakavo < 
Italy Bazę lyhijoj

LEIDŽIA AMERIKIEČIAMS 
STOT I ANGLŲ ORLAIVYN^

j KAUNAS. ELTA. — Sveika- žiūrėjo su neapykanta. Bet da- 
' tos ministėris Dr. Koganas ma- bar iš policijos eilių pašalinami 
j siniame pol. kaliniams pagerbtij nepageidaujami asmenys, polici- 
mitinge be kt. pareiškė, kad svei-| jai duodami kiti uždaviniai ir iš 
katos srityje turės būti atliktas liaudies priešo policija virsta 
milžiniškas darbas: visi kaimo j liaudies draugu.” 
gyventojai turi gauti visiems]----------------
prieinamą ir kvalifikuotą medi-j KAUNAS. — Pravedamas ty- 
cinos pagalbą, turi būti organi-] rinėjimas, kiek turto pasigrobė 
zuotas toks platus tinklas gydy-, ir išsinešė užsienin buvę valdi
nio ir perspėjimo punktų, kad . ninkai. Sakoma, kad ir pats Sme- 
kiakvienas galėtų būti gydomas i tona nemažai apiplėšė Lietuvos 
pagal naujausius medicinos me- banką bėgdamas užsienin. Kiek 
todus. i.................

Praėjo tie laikai, kada kaimo 
ar miesto moterys buvo privers
tos gimdyti bobučių pagalba. 
Mes turime pasiekti to, kad jos 
gimdytų gerai įrengtose ligoni
nėse. Praėjo laikai, kada mirda
vo be medicinos pagalbos tūks- j nuošimčių kasdien ir kad išme
tančiai žmonių. Reikia taip su-Į kėjimus vestų per banką. Tai be 
tvarkyti, kad kiekvienas ligonis; galo svarbus patvarkymas. Ši- 
būtų geriausiai gydomas ir grei-1 taip bus galima prižiūrėti, kiek 
čiausiai grąžintas į darbo eiles.' įmonės uždirba, kiek išmoka dar- 
Praėjo laikai, kada ligonių ka- bininkams algų, kiek biznio turi, 
sose ir kitose įstaigose šeiminin-j Tas neleis jiems vesti suktybių 
kavo biurokratiški chuliganai, ir sauvaliavimų, 
kurie tyčiodavosi iš darbininkų) ------------------
ir prikišdavo sau kišenes iš dar-' LATVIJA NACIONALIZUOJA 
bo žmonių pinigų. Reikia taip 
tvarkyti, kad šiose įstaigose 
kiekvienas darbininkas jaustų 
brolišką jo reikalais susirūpini-

WASHINGTONAS. — Teisin
gumo Departamentas oficialiai 
pranešė, kad tie,Amerikos pilie-’ 
čiai, kurie įstos į Anglijos karinį 
orlaivyną, neturi bijot netekimo) 
pilietybės. Prieš juos nebus da
roma jokių disciplinos žygių. Į

LONDONAS, Liepos 22. — 
’ Admiralitetas praneša, kad ang- 
Li lai orlaiviais pasekmingai bom- 
| bardavo Italijos bazę Lybi joj — 

’1 Tobruk. Orlaiviai apmėtė bom
bomis Italijos transporto ir pre- 

Esą toks patarimas gautas kinius laivus ir visi iš kovos lau- 
,, sąrišyje pasitarimų del užmezgi-! ko sugrįžo.

1 ' "■ ... Numesta bomba tiesiog ant
, tankinio aliejous laįvo sukėlė la- 
, bai didelę eksploziją ir tvirtina 
. pasekmingai pravestą ataką.
• Tuo patim kartu italų bombe- 
. riai veda intensyvų bombardavi

mą Britanijos laivyno bazės Mal
toje. Paskutinėj dienoj Malta 
buvo užpulta tris sykius, bet 

I bombardavimas nuostolių nepa
darė, o italai neteko mažiausiai 
dviejų savo orlaivių.

įgalite aisKusiių i_<aiviios no- žuvusiu. - - ...,_.
munistų Partijos vadas M. Spu- Britanija, netekdama Salmon] “ « Rumunijoj nebus ._L.au- 
re pareiškė, kad sovietinė tvar-! nuo karo pradžios jau yra nete- *es va“ho8' “ nuos‘r,d.us ir 
ka yra vienintelis vaistas panai- kusi ii submarinų, kurių pasta-] ^ugtsk. santykiai negales su-ka yra vienintelis vaistas panai
kinimui nedarbo ir prašalinimui 
pasibaisėtinos padėties valstiečių 
ir darbo inteligentijos tarpe, ku
ri prilygstanti prie viduramžių 
padėties.

“Ar jūs norite, kad tie laikai 
vėl sugrįžtų?” pastatė jis klausi
mą, į kurį parlamento nariai at
sakė griausmingu “Ne!”

"Tik sovietinė valdžia yra tik
ra darbininkų, valstiečių ir darbo 
inteligentijos rėmėja,” tęsė jis. 
“Sovietų Sąjunga, be kapitalistų, 
išnaudotojų ir kulokų, yra vie
nintelė demokratinė ir populiari 
jėga pasaulyje, nes kapitalisti
nėse šalyse laisvė ir demokratija 
yra tik del valdančiųjų kapita
listinių klikų.”

nuo. j-j. ouuiuaiiuų, Runų puota-
tymas kainavęs virš milijono do- S1 ar^t1,
lerių. j Pranešimai sako, kad Rumuni-

-------------------- i jos karalius per savo ministerius

šeši Angly Orlaiviai
Atmušė 80 Orlaiviu Rumunijos spauda nurodanti,]

kad po eilės aštrių atakų per
LONDONAS, Liepos 22. - Maskvos radio. Sovietų laikraš-

šeši Anglijos orlaiviai puolę ata- i tai _ pradėję Rumuniją užstoti .
ta. prieš 80 vokiečių orlaivių.: '‘™s H"™ del Transilvam- ROMA. - Vokietijos valdžia 
atskrendančių Anglijon, išblaškė p°sD .. , atsisakė Įsileisti popieriaus pa-
iuos ir nuvijo atgal Pranešimas kas del kalbamo siuntimus Belgijon ir Olandtjon.

... I Rumunijai įteikto patarimo, ofi-j Popiežius del to esąs labai nu- 
Sus.tart.maz Įvyko virš Ang-, ciaHaj tvirtlnta3. I siminęs.

irus kanalo Irnrinmp vipnais vn-

VOKIEČIAI NEĮSILEIDŽIA 
POPIEŽIAUS PASIUNTINIŲ

NUSIŽUDĖ NEPAKELDAMAS
TAUTOS TRAGEDIJOS

VICHY. — Francijos garsiau
sias surgikas Dr. Thiery de Mar
tel nusižudė tuo laiku, kada vo
kiečių armija įmaršavo į Pary
žių.

Apie tą garsaus surgiko tra
gediją tik dabar paskelbė. Dr. 
Martel negalėjo pakelti savo tau
tos tragedijos, ir išeitį rado tik 
mirtyje.

lijos kanalo, kuriame vienas vo
kiečių orlaivis liko numuštas že
mėn, o visi šeši anglų orlaiviai 
sveiki sugrįžo atgal.

Nekuriais atvejais vokiečių 
orlaiviai prasimušę pro apsigy
nimo linijas bombardavo Angli
jos šiaurrytinius pakraščius už
mušdami devynius asmenis. Tuo 
patim atsimokėdami Britanijos 
orlaiviai bombardavo Vokietijos 
militarinius centrus.

Oro susikirtime per 24 valan
das vokiečiai neteko 24 orlaivių.

LONDONAS, Liepos 22. — 
Vokiečių orlaivių bombos nu
skandino Anglijos naikintuvą 
Brazen, po to, kai jis numušė 
tris vokiečių orlaivius.

Tai yra netiesioginis valdžios j 
paraginimas amerikiečiams la-| 
kūnams stoti anglams pagalbon. I

NAZIŲ TEISMAI PRADEDA 
VEIKTI OLANDIJOJ

AMSTERDAM, Liepos 22. —! 
Vokiečių vyriausias komisionie-l 
rius Olandijai paskelbė, kad vi
soje Olandijoje įvedami teismai, 
kurie teis bile asmenį prasižen
gusį prieš Vokietijos tvarką ir 
jos reikalus, tai yra tuos asme
nis, kurie nepildys įsakymų ar 
kokiu nors būdu sabotažuos 
stengdamiesi pakenkti nazių sie
kiams.

Nuo tokių teismų nebus liuosi 
ir prasikaltusieji Vokietijos pi
liečiai.

EINA GANDAI, kad vokiečiai planuoja užimti Portugalijos salą Atlanto vandenyne Azores, 
nes ji esanti labai svarbioj strateginėj pozicijoj. Iš tos bazės esą būtų lengva puldinėti Angli
jos laivus Atlanto vandenyne.

ja Bus Darbo 
iy Draugas

1 jis tų pinigų pasivogė, dar nėra 
, žinoma.

KAUNAS. — Lietuvos minis- 
teris patvarkė, kad visi įmonių 
savininkai turi padėti j banką 
visų savo įplaukų nuo 90 iki 95

BANKUS, FABRIKUS 
IR ŽEMŲ

JNAS. — Naujuoju Lietu- 
□licijos departamento di- 
iumi yra paskirtas Bruč- 
is pasakė spaudos atsto-

RYGA, Liepos 22. — Latvijos 
parlamentas, nutaręs įvesti so
vietinę tvarką ir prašyti priimti 
į Social. Sov. Respublikų Sąjun
gą, padarė kitą svarbų tarimą, 
būtent, nacionalizuoti bankus, di
džiąsias industrijas ir didžiuosius 
ūkius-dvarus.

Manoma, kad panašų tarimą 
praves ir Lietuvos ir Estijos par
lamentai.

WASHINGTONA, Liepos 22. 
— Latvijos ambasadorius A. Bil- 
manis Latvijos parlamento tari
mo nepripažįsta ir prašo S.A.V. 
valdžią, kad jį laikytų senosios 
Latvijos ambasadorium ir toliau.

Lietuvos pasiuntinys Žadeiki

ksčiau ji (policija) turėjo 
nį ginti Smetonos valdžios 
į ir kovoti su to režimo 
is. Dabar ji stovės garbin- 

„argyboje, gins liaudies val
džią ir visomis jėgomis kovos su 
liaudies priešais. Yra supranta
ma, kad seniau žmonės į policiją irgi pasielgsiąs panašiai.
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KAŽIN AR BRITANIJA MĖGTI) TUOS VAISTUS?
Canadian Press kablegrama iš Londono praneša: Ministeris 

pirmininkas č'iorčilis atstovų rūmams pareiškė, kad Britanija su
tiko nepraleisti Burmos keliu ginklų Kinijai per tris mėnesius, ti
kėdamosi, jog per tą laiką bus prieita visiško Tolimųjų Rytų si
tuacijos sutvarkymo.” Išeina, kad Britanijos tikslas paspausti Ki
nijos valdžią, kad priversti ją taikytis su užpuolikais. Toks tai su
pratimas gaunasi iš ministerio pirmininko pareiškimo.

Nežiūrint to, kad Britanijai svarbu išvengti susikirtimo su 
Japonija, toks žygis labai nevykęs. Kažin ką Britanija pasakytų, 
jeigu Suvienytos Valstijos sulaikytų savo ginklus, kad priversti 
Britaniją taikytis su vokiečiais? Veikiausiai Britanijos valdžia 
tokį Suvienytų Valstijų žygį pasmerktų kuogriežčiausiai.

Norint atsiekti Tolimuose Rytuose taikos, būtų daug praktiš
kiau sulaikyti žalią medžiagą Japonijai, kuri jos labai daug per
kasi Suvienytose Valstijose. Sulaikymas ginklų Kinijai labai pa
našus nesikišimo politikai, praktikuotai laike Ispanijos karo. O 
kokie tos politikos rezultatai buvo, šiandien kiekvienam aiškūs. 
Dabar generolas Frankas rengia savo gaujas atakai ant Gibral
taro.

Niekas negali sakyti, kad Britanijai nesvarbu išvengti susi
kirtimų su Japonija, kuomet jos rankos surištos karo su Vokieti
ja. Bet pastangos išgelbėti savo interesus kitų sąskaiton gerų re
zultatų neduos. Kinijos valdžia, nežiūrint to, kad ji dabar griežtoj 
kovoj prieš japonus, matydama tokį nedraugišką atsinešimą iš 
Britanijos pusės, gali staigiai pasisukti ir padaryt taip, kaip padarė 
Francijos Weygandas su Petain. Tiesa, kad Kinijos žmonės prieš 
japonus, bet visai kitas dalykas su nacionalistais, kurie dar turi 
didelę įtaką Kinijoj. Pasinaudodami Britanijos žygiais, tie nacio
nalistai gali iškrėsti labai negražų šposą. Jie gali susidėti su Ki- 
nijos priešais japonais ir atsisukti prieš Britaniją ir kitus,' kurie 
išduoda Kiniją japonams.

Mergaitės, darbininkės, moki
nės, studentės apipylė tuos ka
rius gėlėmis ir meiliais žvilgs
niais palydėjo.

Žmonės nepaprastai daug plo
jo žygiuojantiems kariams, visi poetas Jonas Graičiūnas ir kiti, 
mosikavo rankomis ar nosinė-1 Po einamųjų reikalų aptarimo, 
mis sovietų oro milžinams.

Daugelis iŠ oro sakalų-pilotų' jos dalyviu nuvykom pas Sovie-

NESENAI PENNSYLVANIJOJ mainose įvyko didelė eksplozija. 
Žuvo 60 darbininkų. Paveikslas parodo būrį motinų ir vaikų prie 
mainos, laukiančių žinios nuo užgriūtų.

PIRMAS LAIŠKAS IŠ 
LAISVOSIOSLIETUVOS

Dar Apie Lietuvos Rinkimus
Kadangi rinkimai į Lietuvos seimą buvo skirtingesni nuo šios 

šalies rinkimų, tai daugeliui nesuprantama, kas per rinkimai bu
vo, jeigu tik viena “partija” dalyvavo. Reakcinė spauda mėgina 
Lietuvos rinkimus sulyginti su nazių rinkimais. Vėliau, žinoma, 
apie tuos rinkimus daug dalykų paaiškės. Bet nebus pro šalį tarti 
keletą žodžių ir dabar.

Kodėl Lietuvoj rinkimuose dalyvavo tik viena “partija?” At
sakymas labai papeštas. Lietuvos liaudies partijos Ir organiza
cijos susimetė į vieną sąjungą — Lietuvos Darbo Žmonių Sąjungą. 
Į tą sąjungą susimetė unijos, masinės organizacijos ir partijos, 
kurios pritarė liaudies valdžiai ir jos platformai. Kiek buvo ma
tyti iš pranešimų, tai iš tos sąjungos išsiskyrė tik fašistai ir kiti 
Lietuvos liaudies priešai. Tie elementai nedrįso niekur nei pasiro
dyti. Jų vadai užsieniuose.

Ar buvo reikalingi rinkimai, jeigu Lietuvos liaudis susimetė 
į vieną frontą? Aišku, kad buvo reikalingi. Kodėl jie reikalingi, 
gali duoti atsakymą kurios nors masinės organizacijos rinkimai. 
Pavyzdžiui, Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos Centro Komiteto rinkimai arba kuopų valdybų 
rinkimai. Šios draugijos nariai nesiskirsto į klases. Jų tikslas šioj 
draugijoj vienodas — pašalpinis ir kultūrinis. Bet renkant virši
ninkus būna didelis įtempimas. Vieni nariai mano, kad tas ir tas 
turi būti pirmininku, nes jiems atrodo, kad jis tinkamiausias drau
gijos reikalų tvarkymui. Kiti nariai mano, kad tas ir tas narys 
yra tinkamiausias. Treti vėl turi savo nuomonę. Ir kada įvyksta 
balsavimai, narių balsai būna išdalyti pagal jų atsinešimą linkui 
kandidatų.

Lietuvoje seimo rinkimai įvyko kaip tik ant tokių pamatų. 
I tą didžiulę sąjungą susimetusieji žmonės statė kandidatais tuos 
piliečius; kurie jiems atrodė tinkamiausi jų reikalams tvarkyti. 
Paskui jie už juos balsavo pagal savo skonį. Kurie gavo daugiau
sia balsų, tie ir buvo išrinkti..

Taigi, rinkimai į Lietuvos seimą buvo faktinai visai neparti
niai. Nebuvo tautininkų partijos kandidatų, bet jų neturėjo ir ki
tos partijos, sakysime, komunistų ir liaudininkų. Atstovai buvo 
renkami ne partijoms atstovauti, o žmonėms atstovauti. Juos sta
tė ne pagal tai, kas kokiai partijai priklauso, o pagal tai, kokią 
naudą jis gali padaryti del visuomenės, arba pagal tai, ką jis dir
bo praeityje. Mūsų manymu, tokie rinkimai labai praktiški.

(Mūsų Specialaus Korespandentq)

Salta žiema, nekoks pavasaris, 
kažin kokia bus vasara?

Kodėl Kunigai Prieš Naują Vyriausybę
Kodėl Suvienytų Valstijų klerikalai taip keikiasi ant naujos 

Lietuvos vyriausybės, gerą atsakymą duoda sekantis faktas.
Kaip Lietuvos žinių agentūra Elta praneša, tai prie Smeto

nos režimo Lietuvos dvasiškija gaudavo labai dideles algas. Pa
vyzdžiui 1,500 katalikų kunigams Lietuvoje per metus išmokėdavo 
1,400,000 litų arba veik po 1,000 litų kiekvienam. Prie to, Lie
tuvoj buvo 4 kunigų seminarijos, kurioms kasmet valdžia skirda
vo 370,000. Lietuvoj buvo 35 vienuolynai su 1,200 vienuolių, ku
riuos valdžia taipgi šelpdavo. Evangelikų kunigams, kurių Lie
tuvoj yra 42, valdžia kasmet skirdavo 100,000. Stačiatikių kuni
gams, kurių Lietuvoje yra 68, kasmet skirdavo 46,000 litų. Sen
tikių dvasiškiams, kurių Lietuvoj yra 58, kasmet duodavo 33,000 
litų. Žydų tikybininkams duodavo 117,000 litų į metus. Nuo 1928 
iki 1939 metų įvairioms tikybinėms organizacijoms buvo išmokėta 
22,220,000 litų. Kunigų seminarijoms apie 4,304,000, ir nepapras
toms išlaidoms tikybiniams reikalams apie 1,447,000 litų.

Dabartinė vyriausybė, garantuodama laisvę visiems tikėti, 
kam jie nori, vistik atsisako skirti bent kokią sumą pinigų. Jos 
nuomone, religinės organizacijos, kaip ir kitos, turi išsilaikyti 
save ir savo viršininkus iš savęs. Tai ne valstybės dalykas.

Taigi, kaip matote, klerikalų draugai Lietuvoje nustoja didelių 
pašalpų. Už tai jiems ir pikta. Jie dabar negaili jai biariausių žo
džių.

Niekuomet dar neturėjom Lie
tuvoj tokios šaltos žiemos, kaip 
šiemet, niekuomet nestigo -mal
kų ir kuro, kaip pereitą žiemą, 
niekuomet darbo žmonės ir bied- 
nuomenė tiek nevalgo ir nuo 
K-iikci-JS ir i..\, ir nil »
nedarbo, kaip pereitą žiemą. Vi
si laukė pavasario, laukė pra
giedrulių, laukė išsilaisvinimo, 
tačiau ir pasavarėlis buvo ne
koks . . .

Nebuvo dar laukto išganymo ir 
pavasarį. O fašizmas dar šėlo 
pasiutiškai.

“Lietuvos Aidas” iašė dar 
nuobodžiau vedamuosius apie 
darLo rikiavimą, išeivija? rikia
vimą, darbo tąlką ir t.t., vienu 
žodžiu, fašizmas Lietuvoj ko
mandavo “tautą rikiuot deši
nėn!” Pats “glauniausias” vadas, 
Antanas, ilgai dar manė sėdėti 
soste; jis dar norėjo įsiamžinti 
ir prašė visus, kas turi medžia
gą apie jo asmenybę ir Juozą 
Tūbelį, kad prisiųstų iki sausio 
mėn. 1 d. 1942; Kaune ponaičiai 
suruošė teniso pirmesnybes, kur 
dalyvavo prezidento Smetonos 
sūnus Julijus — susirinko pa
sižiūrėti tų rungtynių visa 
“aukštuomenė.” Bedarbiai rink
davosi pasėdėti Laisvės alėjoj 
ant suolų, ar miesto sode. Keli 
iš nuobodumo pradėjo žiovauti 
beskaitydami apie “šeimos nu
veiktuosius darbus” ar ministe
rio pirmininko Merkio pasakytą 
kalbą agronomų suvažiavime, 
kur apie viską buvo kalbama, 
tik ne apie žemės reformą .. .

Kaune įvyko Rotušės rūmų 
salėj akcinės bendrovės “Kauno 
Zoologijos Sodo” metinis susi
rinkimas, tame susirinkime da
lyvavo aukšti pareigūnai, tauti
ninkai, zoologiniai fašistai . . .

Gyvenimas ėjo savo tykiu ke
liu, nykus ir nuobodus buvo tas 
gyvenimas, kas dien grumulia- 
vom dar vis tą patį tautininkišką 
jovalą.

“Nagaika” ir “policinė bana
na” buvo dar ligi nesenai auto
ritarinio režimo Lietuvoj, pa
matas ir simbolis.

Cenzūra neleido nei rašyti a-

pasikalbėjimas su raudonarmie
čiu .. .

Valstybės kontrolierius, tauti-- 
ninkų vadas Šakenis nutylėjo 
atidengtus išeikvojimus Panevė
žio miesto valdybos kasoje . . . 
Išeikvotojas buvo Chodakovskis, 
Zonės Smetonienės brolis . . .

Bet staiga Šitoj tylioj atmos
feroj lyg. r.zajg-pasiju- 
to — dar žmonės įikrai nežinojo, 
kas atsitiko, kas toliau bus, bet 
iš fašistinių yadų sumišimo ir 
kinkų drebėjimo, ir žvalgybinin
kų laikysenos galima buvo 
spręsti, kad bus blogai tik fa
šistams, ateis “sūdna diena” nu
sidėjėliams, visokiems speku
liantams ir neramios sąžinės 
žmonėms . . .

Čia, drauge zeceri, statyk taš
ką .. . Jei nori statyk kryžių

kartu su visa pažangia Lietuvos 
visuomene ant buvusios siste
mos kapo. Tad statyk tašką 
drauge, ir pradėsim kartu su 
Lietuvos liaudim naują gyveni
mo barą.

Ir atėjo ta diena .

Nors nėra žodžių ir neužteks 
vieno laiško, kad apibudinti tas 
persilaužimo dienas Lietuvoj. 
Džiaugsmas buvd nepaprastas. 
Gaila, kad neturėjom pas mus 
tokio gabaus rašytojo, kaip a- 
merikoniškas žurnalistas John 
Reed, kuris aprašė revoliuciją 
Rusijoj veikale “10 dienų, kurios 
sukrėtė pasaulį” (tas veikalas 
buvo Lietuvoj konfiskuotas . . .)

Tikiuos, kad tokie dideli įvy
kiai pagimdys ir didelius veika
lus meno srityse.

mas artistas Jurgis Petrauskas, 
poetas Liudas Gira, meno moky
tojas profesorius Mikėnas, tapy
tojas Mackevičius, komjaunimo 
atstovas Anupras Macevičius,

apie 20 tos slaptos konferenci-

(vairuotojų) žemai skrisdami at
sakė rankos pamojimu ir nebuvo '■ 
galo džiaugsmui ir laimei. Nie- 1 
kas per tas pirmąsias įvykių die-« 1 
nas negalvojo grįžti prie darbo. : 
Tai buvo atsikvėpimo, atsipalai
davimo nuo baisaus smako šven
tė. Darbininkai, susitikdami, 
gatvėj, bučiavosi, daug kam pa
sirodė ašaros, — tai buvo laimės 
ir džiaugsmo ašaros. Darbinin
kai ir jų šeimos išėjo į gatves 
parodyti savo entuziazmą ir soli
darumą su darbininkijos avan- 
gardiška raudonąja armija.

Nepaprastas ūpo pakilimas ir 
nepalaužiamas solidarumas pa
sireiškė, kada daugtūkstantinė 
minia susitiko iš kalėjimo paleis
tus politinius kalinius. Visa mi
nia buvo kaip vienas žmogus, 
kaip neperlaužiama linija. Ta 
minia pakėlė it milžinas ant sa
vo stambių pečių išbalusius ir 
fašistų nukankintus draugus ir 
juos simboliškai nešė ant pečių. 
Koks tai per džiaugsmas, kiek 
ten buvo bučiavimų su artimai
siais, su motinėlėm sengalvė
lėm ... su žmonom ir mergelėm, 
su vaikais . . .

Paliuosavimo dieną Darbo rū
muose naujieji ir tikrieji šalies 
šeimininkai, darbo žmonės susi
rinko, kad pagerbti savo drau
gus politinius kalinius. Milžiniš
ki naujieji rūmai negalėjo įtal
pinti visų tų tūkstančių, kurie 
buvo atvykę delegatais iš Kau
no ir visos šalies į tą parengimą. 
Per tą bankietą buvo skaitomi 
gauti pasveikinimai iš viso kraš
to ir užsienio, tarp jų buvo ir 
Amerikos lietuvių darbo žmonių 
bei jų organizacijų pasveikini
mai. Jūsų pasveikinimai sukėlė 
nepaprasto džiaugsmo ir ilgus 
aplodismentus . . .

Pirmas susitikams su ^vyriau
sybės žmonėmis buVd'Iabai Impo
zantiškas. Ypatingai populiarus 
yra Lietuvoj Justas Paleckis, ei
nąs Respublikos Prezidento pa
reigas. Tai yra paprastas ir ne
paprastai teisingas liaudies in
teligento tipas. Ta'i Linkolno ti
po žmogus ir jei vadino Linkol- 
ną Honest Abe, tai Paleckį gali
ma pavadinti “teisingasis Jus
tas.”

Liaudis jį tuoj pamylo ir vals
tiečiai jam pradėjo siųsti dova
nas. Jo pirma kalba buvo visos 
Lietuvos su didžiausiu atsidėji
mu klausoma. Kur tik buvo ra
dijo aparatas, ten žmonės klau
sėsi jo kalbos. Jis iš pripratimo 
dar eina pėsčias į prezidentūros 
rūmus. Tas jo natūralūs papras
tumas ir gilus demokratizmas 
aukštai vertinamas. Jam, ne kaip 
Smetonai, nereik paskirt šimtai 
sargų ... Jis neturi apsiginti, 

’ kaip pabėgęs “tautos vadas” nuo 
liaudies “meilės.” Toks turi ir 
būti liaudies vyriausybės galva, 

, toks yra žmogus, kuris vadovau
ja Lietuvai.

tų atstovą ir Lietuvos darbo 
žmonių bei inteligentijos verdu 
pareiškėme padėką už Vilniaus 
sugrąžinimą ... tai buvo taip 
nesenai .

Gyvenimas eina kaip filnioj

šuolis atgal į netolimą praeitį

Entuziazmas sutinkant brolišką 
Raudonąją Armiją

pie tai, kad Aušrininkas Dr. Jo
nas Šliupais, kuris padavė pra
šymą vidaus reikalų ministeriui 
Skučui, kad legalizuotų 10 metų 
sūnų, gavo neigiamą atsakymą 
Cenzūra braukė vieno Dzūko 
žurnalisto korespondenciją, kad 
policija suėmė darbininką, kurio 
vienintelis “griekas” buvo — jo

Nepaprastai didelės minios pa
sipylė visur su didžiausiu entu
ziazmu į gatves ir aikštes, kad 
sveikinti armiją — išlaisvintoją. 
Ne tik Kaune, bet ir miesteliuo
se gaivališkai susitvėrė komite
tai, kurie sveikino tą armiją. 
Plungėj buvo gražiausios sutik
tuvės, suruoštos Raudonosios 
Armijos garbei. Kas tik fiziniai
pajėgė, išėjo pasveikinti raudo
nuosius brolius. Net ir priešai iš
ėjo pasižiūrėti, nors nedrąsiai 
jie tą darė, bet vistiek ir jiems 
buvo įdomu, ko tie “ubagai” 
džiaugiasi . . .

Ypatingai gražiai pasitiko rau
donarmiečius kovotojus mergai
tės su gėlėm ir vaikai.

PASTABOS
Senatorius Meighenas, 98 sek

cijos tėvas, ir kiti reakcionieriai, 
mano, kad visos su jų nuomonė
mis nesutinkančios nuomonės y- 
ra kenksmingos karo vedimui.

Jie pasirengę užčiaupti burnas 
visiems, kurie tik reiškia bent 
kokią kritiką jų darbams.

Vokietijos nazių viršininkai ir
gi nemėgsta jokios kritikos.

Netikiu, kad viskas taip grei
tai galėjo įvykti ir kad taip 
sklandžiai tai įvyko. Juk mes ti
kėjomės, kad turėsime dar at
kakliai kovoti prieš žvėriškus fa
šistų budelius, o čia mums lai
mėjimą padovanojo.

Viskas čia įvyksta kaip filmoj. 
Matai vaizdus ir nesinori tikėti, 
kad tai jau lietuviška tikrovė. 
Žmonės, vieton, kad koliotis 
kaip būdavo ligšiol, — broliau- 
jasi, koks yra per solidarumas, 
valdininkai tokie paslaugūs, 
mandagūs ir paprastam žmoge
liui ir sodžiaus gyventojui, fab
rikantai ir šiaip turtuoliai tuoj 
“laisvu noru” pakėlė algas tar
nautojams ir darbininkams . . . 
meilinasi prie jų.

G. H. Ferguson, Beneto reži
mo laikais buvęs Ontarijos prem
jeru, pareiškė, kad Suvienytos 
Valstijos bus kare prieš kalėdas, 
jeigu prezidentu bus išrinktas 
Rooseveltas.

Jis mano, kad prezidento Roo- 
sevelto nominavimas labai geras 
dalykas del Kanados ir Britani
jos.

Bet jo pareiškimas gali būti 
labai blogu dalyku del paties 
Roosevelto.

Vaikams Rojus

Paprastai Lietuvoj, kaip ir ca- 
ristinėj Rusijoj, motinos bau
gindavo vaikus, kad pašauks 
jiems policininką, žandarą ar 
kareivį, kad sutramdyti vaikus 
neklaužadas. Pas mus bauginda
vo policininkais ar žandarais 
net suaugusius . . . žinoma, tai 
jau būdavo rimtesnis reikalas ... 
Bet dabar, žiūrėk, vaikai nei 
“svetimų” kareivių nebijo, nei 
savo policininko nepaiso . . . 
laisvė visiems. Ne tik vaikai ne
bijo tų karių, bet savo sveiku 
pajautimu vaikai suprato, kad 
tie geraširdžiai žmonės yra jų 
geriausi bičiuliai. O jei bičiuliai, 
tai “davai” draugautis. Vaikai

Niekas taip neprieštarauja 
vienas kitam, kaip Naujienos ir 
kongresmanas Diesas, neameri- 
koniŠkos veiklos tyrinėtojas.

Naujienos skelbia, kad komu
nistai visur smunka, o Diesas nu
rodo, kad jų pilna ir Hoolywoo- 
de.

Vienas jo liudininkas surado, 
kad daug žvaigždžių imet filmų 
gamintojų yra komunistai.

Beje, Naujienų "svečias” iš 
Lietuvos atvežė žinią, kad ir pre
zidentas Paleckis ir Liudas Gira 
ir kiti Lietuvos intelektualai ko
munistai.

Naujienos skelbia, kad Lietu
vos Liaudies Seimo rinkimai bu
vo nedemokratiški.

Girdi, kandidatus nominavo 
masiniouse mitinguose. Tokiu 
būdu nominuojant eiliniai palie
čiai neturėję progos pastatyti 
savo' atstovus.

Išeina, kad Suvienytų Valsti-
užlenda į raudonarmiečių gimk- -W-P’liečiai turėjo "didesnę” pro-
vežimius ir net milžinus tankus 
ir tarp daugybės gėlių kyšoja 
Jonukų bei Maryčių galvutės . . . 
Tokis vaikų pasivažinėjimas per 
miestą yra jiems mėgiamiausias 
sportas. Tėvai jiems tą džiaugs
mą velija, nes ir jie pasitiki rau
donarmiečiais .*. .

Nors buvo galima vaikščioti 
tik iki 11 vai. nakties, bet visi 
prieinam prie langų ir klausomės 
nakties patrulių žygiavimo per 
miestą, tankų milžinų dundėjimo 
ir žinome, kad galime ramiai 
miegoti, nes galinga ir neperga
lima yra ginamoji jėga. Bet kas 
tai nori eiti miegoti tokią gražią 
naktį, o iš Nemuno pusės girdisi 
gražūs vyrų balsai — tai dai
nuoja raudonarmiečiai ir Lietu
vos kariuomenės kariai, kurie ei
na draugingai sargybą prie Ne
muno krantų.

O juk dabartinis Lietuvos vy
riausias pareigūnas, taip nesenai 
buvo niekšų fašistų niekinamas; 
juk išgamos tautininkai drįso 
(žinoma, aiškiai neminint pavar
dės) rašyti apie tą taurųjį žmo
gų, kad jis dirbo kaip svetimųjų 
agentas . . .

Beveik visas dabartinės vy
riausybės sąstatas, prisimenu, 
susirinkom slaptai prof. Krėvės- 
Mickevičiaus bute Vydūno alėjoj 
ir ten buvo svarstytas nuolati
nis komitetas liaudies teisėms 
ginti. Vienas iš pirmiausių užda
vinių buvo suimto Paleckio va
davimas. Kaip malonu prisimin
ti, kad prieš kruvino Smetonos 
režimą tuomet kovojo ir tame 
pasitarime aktyviai dalyvavo ir

Katiuša ir Katriute

gą pastatyti savo kandidatus de
mokratų konvencijoj Čikagoj.

Suvienytų Valstijų valdžia 
“užšaldė" Amerikoj $270,000 
Lietuvos vertybių.

Tuo patim atsimokėdama, Lie
tuvos valdžia galės “užšaldyti" 
Lietuvoj $400,000 Amerikos in- 
vestmentų Lietuvoj.

Praloš ne Lietuva, o dėdė Sa
mas.

Praeitą sekmadienį Montreale 
įvyko (jeigu nelijo) didžiulis pik
nikas Liaudies Balso naudai.

Ateinantį sekmadienį rengia 
didžiulį pikniką Liaudies Balso 
naudai SDKLSPD šešta kuopa, 
Delhi, Ont., ir kviečia visos apy
linkės lietuvius.

Na, o ką darote kitos koloni
jos?

Paklausau, vienas dainuoja 
rusiškai, kitas lietuviškai, — bet 
melodija ta pati, tai buvo daina 
“Katriuša” apie meilę, apie mer
gelę. ,0 lietuviškai dainavo ka
reivis dainą apie Katriutę. Susi- 
broliavo tie du dainininkai ir 
tūkst. kitų ir simbolizavo Sovie
tų Sąjungos tarptautinę dvasią, 
kur kiekvienas darbo žmogus 
gali savo kalba kurti kultūrines 
vertybes, bendros socialistinės 
tėvynės labui ...

Toji dvasia paryškėjo, kada 
buvo suruoštas bendras Sovietų- 
Lietuvos karių estrados koncer
tas. Ten buvo šokama ir lietu
viška “belzdingėlė” ir “kazokas” 
ir masiniai šokiai bei liaudies 
dainos.

Tai buvo liaudies šventė pilna 
to žodžio prasme. Be to, Sovietų 
kariai parengė lauko kino-sean- 
sus, kur nemokamai rodė geriau
sias menines filmas.

dabartinis vice-premjeras ir už
sienio reikalų ministeris prof. 
Krėvė-Mickevičius, dabartinis vi
daus reikalų ministeris Mečys 
Gedvilą, finaųsų ministerijos di
rektorius Juozas Vaišnora, agro
nomas Alf. Žukauskas (dabarti
nis žemės ūkio min. direktorius), 
dailininkas Stepas Žukas, myli-

Liaudies Balsui parama labai 
reikalinga. Priežastys buvo nu
rodytos anksčiau.

Liaudies Balso išlaikymas da
bar dar svarbesnis reikalas.

Vietiniai laikraščiai žinių apie 
Lietuvą visai neduoda. O Kana
dos lietuviams įdomu žinoti, kas 
dedasi Lietuvoj.

R. Mizara Laisvėj rašo, kad 
Suvienytų Valstijų klerikalai 
prašo aukoti po $1.00 į metus. 
Kam? Kad sugrąžinti į Lietuvą 
Smetoną ir jo režimą.

Jie prašys Hitlerį, kad jis pa
dėtų tautininkams atsteigti fa
šizmą Lietuvoj.

Savo laiku Smetonos režimas 
buvo uždaręs ir Krikščionių De
mokratų Partiją ir nekurias ka
talikų organizacijas.

Bet klerikalai tą jau pamiršo. 
Jiems dabar Smetona būtų labai 
geras, tik jų nelaimė, kad jo ne
bėra — jis Vokietijoj.

.... Nežino, Ką Veikti . . .

Blogoj padėtyj buvo kapitalis
tai — nežinojo, ką veikti, tokioj 
padėtyj buvo ir policija. Kapita
listai, buržujai norėjo išpirkti 
per 1 dieną savo ilgametinius 
griekus, pamatę, kad žmonės au-

J. Y.

koja fondui politiniams kali
niams remti ir jie sustojo į ei
les .. .

Policininkams irgi nebuvo jau 
patogu vaikščioti su tomis gu
minėmis “nagaikomis” arba kaip 

(Nukelta ant 3 puslp.)
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»ws Lietuviu komiteto Lietuvos
LIAUDŽIAI GINTI PAREIŠKIMAS

Tautininkų Diktatūra Subyrėjo

Po trylikos ir pusės metų‘Lie
tuvos tautininkų fašistų dikta
tūros su A. Smetonos priešakyj 
geležiniai retežiai pagaliau suby
rėjo. Džiaugiasi šiandien Lietu
vos žmonės. Kartu su jais 
džiaugiasi viso pasaulio sąžinin
goji lietuvių išeivija. Džiaugia
mės ir mes, Kanados lietuviai, 
kad mūsų gimtinis kraštas, Lie
tuva, jos žmonėms nusikratė fa
šistinę Lietuvos ponų ekonominę 
ir dvasinę priespaudą, atgavo ci- 
viles laisves, demokratiją. Lie
tuvos liaudies troškimai, viltys 
ir neatlaidžios ir priešfašistinės 
kovos nenuėjo niekais.

Prisidėjome ir Mes ,

Prie Lietuvos liaudies kovų už 
pasiliuosavimą iš po fašistinio 
jungos ir mes, Kanados lietuviai, 
nemažai prisidėjome. Mes atlai
kėme du Kanados Lietuvių Kon
gresu, kuriuose, suvažiavę iš vi
sų Kanados kraštų nuo įvairių 
lietuvių organizacijų atstovai, 
diskusavome, svarstėme, dirbo
me planus, kaip padėti Lietuvos 
liaudžiai atgauti demokratines 
teises. Visose Kanados lietuvių 
kolonijose buvo atlaikyta desėt- 
kai masinių priešfašistinių mi
tingų, priimta ir pasiųsta protes
to rezoliucijų, reikalaujančių pa
sitraukti Smetoną, suteikti žmo
nėms civiles laisves, pajiuosuoti 
priešfašistinius kalinius. Kana
dos Lietuvių Komitetas Lietuvos 
Liaudžiai Ginti pagamino protes
to atvirutes, kurias Kanados lie? 
tuviai individualiai pasiuntė Lie
tuvon Smetonos vyriausybei virš 
vieno tūkstančio. Mes rinkome

davė Lietuvos žmonėms daugiau 
drąsos ir pasiryžimo kovai už 
laisvę.

Kanados lietuviai ne vien tik 
moraliai atkakliai rėmė Lietuvos 
liaudies priešfašistines kovas, 
bet gražiai parėmė ir materialiai, 
ypač politinius anti-fašistinius 
kalinius. Nuo pirmo Kongreso 
ligi šiol sukėlėme Lietuvos prieš- 
fašistiniams kaliniams $760.00. 
Nors keliai, del siaučiančios fa
šistinės reakcijos Lietuvoj, buvo 
nelengvus siuntimui pinigų, bet 
mes atradome, kaip pasiųsti ir 
kol buvo fašistinis režimas ten, 
prisiėjo tik K.L.K.L.L.G. žinoti, 
kaip ir per ką siuntėme. Dabar 
visuomenės žiniai galime viešai 
pranešti per ką siuntėme, bū
tent: pirmu kart (gruodžio mėn., 
1936 m.) kol dar nebuvome su
sirišę su Lietuvoj veikiančiais 
žmonėmis, $100.00 pasiuntėme 
per Paryžių, Tarptautinės Dar
bininkų Pagelbos Centrą. Vėliau 
gavome informacijų iš Lietuvos, 
kad priešfašistiniams kaliniams 
galime siųsti pinigus ponios K. 
Grinienės (Dr. K. Griniaus, bu
vusio Lietuvos prezidento žmo
nos) vardu. Pasiekus šiai žiniai 
tuojau, rugpjūčio mėn., 1937 m., 
per ponią Grinienę pasiuntėme 
$100.00; 1938 m., liepos mėne
syje, pasiuntėme $60.00; ir spa
lių mėn., tais pačiais metais, pa
siuntėme $500.00..

Taigi, kaip matome, ir mūs. 
Kanados lietuvių, kurie nuošir
džiai dirbome kaip tikri Lietu
vos liaudies draugai ir prieteliai. 
gelbėdami moraliai ir materialiai 
pasiliuosuoti iš po fašistinės 
priespaudos, pastangos nebuve 
veltui.

po peticijomis parašus ir kolek
tyviai .siuntėme . Sjnetpnpą. yy- 
riausybei, reikalaudami paliūo- 
suoti , priešfašistinius kalinius. 
Nežiūrint, kad tautininkų-fašis- 
tų aštri cenzūra veikė, mes sten
gėmės susirišti su Lietuvos žmo
nėmis. Tam tikslui buvo paga
minti laiškai-atsišaukimai į Lie
tuvos liaudį, kuriuos Kanados 
lietuviai siuntė Lietuvon savo gi
minėms ir pažįstamiems, ragin
dami kovoti prieš Smetonos fa
šistinį režimą. Tas, savaime, pri-

Liaudis Jau Laisva

Lietuvos liaudis jau išlaisvin
ta. Tautininkų-fašistų galybė su
triuškinta. Pats diktatorius Sme
tona išlėkė pas Hitlerį. Naujoji 
Lietuyps Vyriausybė, sudaryta 
ant demokratinių pamatų su Jus
tu 1‘aicekiu priešakyj, atidarė 
fašistinių kalėjimų ir koncentra
cijų stovyklų duris, paliuosavo 
visus priešfašistinius kalinius, 
kurie Smetonos buvo įkalinti 
vien už tai, kad jie'kovojo už de-

tuvos liaudies priešfašistinis są
jūdis, kas kart vis daugiau ir 
daugiau pradėjo braškinti tauti- 

■ ninkų-fašistų diktatūr. pamatus 
ir todėl Smetona su savo klika, 

; matydamas, kad ir durtuvais ga
li jau ilgiau neišsilaikyti, pradė
jo ieškoti pas Hitlerį savo sostui 
sudrūtinimo (tą faktą liudija jo 
pabėgimas į hitlerinę Vokietiją). 
Ačiū Lietuvos liaudies akyliems 
budėtojams ir Sovietų Sąjungos 
pagelbai, Lietuva liko laisva ne 
tik nuo hitlerinės intervencijos, 
bet išsiliuosavo ir iš po savo ša
lies pavergėjų, kurie begerdami 
žmonių kraują sau puotas kėlė.

Savaime, visi Lietuvos liaudies 
priešai, kurie gyveno Lietuvoj ir 
mito kitų prakaitu (o jiems nie
kad nerūpėjo, žmonių laisvė nė 
gerovė), nebus patenkinti šiais 
įvykiais Lietuvoj. Nepatenkinti 
ir užsienyje gyvenanti, kuriuos 
tautininkai iš valstybės iždo šė
rė iš žmonių išsunktais centais, 
arba jų bičiuliai, kurie lig šiol 
taip gerai gyveno Lietuvoj, bet 
dabar tas .viskas nutrūko, o ki

mokratines teises, už ekonominį 
žmonių būvio pagerinimą. Justo 
Paleckio Vyriausybė, tai buvo 
tikroji liaudies Vyriausybė. Ji iš 
pirmos dienos ėmėsi žygių paten
kinti tuojautinius Lietuvos žmo
nių reikalavimus: panaikinti 
valstybines skolas, sumažinti že
mės ūkio mokesčius, pakelti ūki
ninkams produktų kainas ir dar
bininkams algas, teikti kaip ga
lint prieinamesnėmis sąlygomis 
medikalę pagalbą žmonėms, taip
gi įvesdinti kitas reformas del 
žmonių gerovės. Pagaliau kuo 
greičiausiai pasirūpinti paskelb
ti seimo rinkimus demokratiniai 
laisvu ir slaptu balsavimu, kurie 
jšu įvyko liepos 14 ir 15 dd.

Tiesa, visa tai įvyko su pagel- 
ba draugiškos Lietuvos žmonėms 
kaimyninės valstybės, Sovietų 
Sąjungos. Lietuvos liaudis buvo 
pavergta dvarponių, stambiųjų 
fabrikantų ir bankininkų ir Sme
tonos su ginklu prispausta, todėl 
buvo bejėgė viena pati to jungo 
nusikratyti, atgauti demokrati
nes teises. Tačiau bręstantis Lie

KANADOS NAIKINTUVAI, ku ric dabar aktyviai dalyvauja "kovose. Beje, vienas iš jų, Fraser, 
nuskendo palei Ffanciją, kuome t susimušė su kitu karo laivu.

tiems net ir teismo suole prisieis 
atsisėsti už visokias suktybes. 
Tie apverkia dabar, kad nėra 
Lietuvos, Lietuva pražuvo, ją o- 
kupavo Rusija ir t.t. Tačiau mes, 
Kanados lietuviai, daugumoje e- 
same kilę iš smulkių valstiečių- 
ūkininkų arba darbininkų šeimos 
ir čia esame darbininkais, todėl 
mums nieko netenka gailėtis. 
Priešingai, mes turime džiaugtis, 
kaip džiaugiasi Lietuvos žmonės, 
nes ištikrųjų Lietuvos žmonės 
nieko nepralaimėjo, tik išnaudo
tojų retežius.

Tiesa, praėjusieji seimo rinki
mai liepos 15 d., kiek žinios pa
siekia (šiuos žodžius rašant, dar 
tikri rezultatai nežinomi), atro
do, gal daugiau pasuks Lietuvos 
vairą, negu kas tikėjosi, ir mes 
galime sutikti su tuo, ar nesu
tikti. Bet juk mes troškome Lie
tuvos žmonėms laisvės, demo
kratinių teisių ir jei liaudis savo 
balsų dauguma pasisakys, kad 
ji nori įsijungti į Sovietų Sąjun
gą, tai jų reikalas. Viena, kas 
lieka mums, tai stengtis kuo 
glaudžiausiai susirišti su Lietu
vos liaudimi ir aįeityje vesti kul
tūrinį lietuvių tautos darbą.

Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti. 
Sekretorius, J. Lesevičius.

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
iries’juos vadinom “bananomis.” 
Susisarmatijo tie vyrai, suprato, 
kad. ne darbininkus mušti turėjo 
būti jų darbas.

Rupūže, Nesuksi Man Daugiau 
Rankos

Lietuvoj policija buvo pratus 
labai žiauriai elgtis su "prastai 
aprėdytais žmonėmis” (skaityk 
darbo žmonėmis), ypatingai tas 
jų žvėriškas pasielgimas buvo su 
biski įkaušusiais darbininkais, 
kurie eidavo iš darbo šeštadienį 
linksmi į savo vargingus namus.

Todėl nenuostabu, kai vienas 
vyrukas priėjo prie vyresnio po
licininko ir jam pilnu balsu pa
sakė: “Rupūže, dabar nesuksi 
daugiau man rankų . . .” Tai bu
vo nedviprasmiškas nugalėjusio 
proletaro žodis ...

Įdomu, kad tvarka buvo visur 
kaip reikia ir niekas sauvališkai 
nieko neteisė ir jokių brutalių 
keršto aktų neįvyko. Tik Smeto
nos “ikonų” nukabinėjimas bu
vo “pilnu tempu” vykdomas . . . 
Tas Hitlerio pensininkas yra vi
sos Lietuvos pagiežos ir pajuo
kos objektu . . .

Kai kurie smetonlaižių dreba, 
oi, dreba, žino, ką jie padarė . . . 
bet tai jau teismo kompetencija.

Valdininkai per dieną visiškai 
pasikeitė, jau nereik kuprotis 
prieš juos, stoti kaip ubagui su 
nuimta kepure, ir laukti, kada 
ponas biurokratas malonės su 
tavim šnekėtis. Praėjo tie lai
kai .. . Ir valdininkai juk leng
viau atsikvėpė — nereikės jiems 
kasdien drebėti, kadyje del savo 
pažangesnių pažiūri) bus paliuo- 
suoti iš tarnybos . . . Greit išga
ravo biurokratizmo dvasia.

Materys Viršininkės

Lietuvoj paprastai į moteris, 
kaip ir kitose kapitalistinėse ša
lyse, buvo nekaip žiūrima. Spe« 
cialiai tai buvo kaslink darbinin
kės ir valstietės. Juk žinomas y- 
ra vaizdingas posakis "Ožka ne 
gyvulys, boba — ne žmogus” 
. . ., bet Sovietų kariuomenė įro
dė. kad socializmo šaly nėra tau
tinių prietarų nei moterų paže

PIRMAS LAIŠKAS IŠ
LAISVOSIOSLIETIJVOS

minimo. Moterys yra ten visiškai 
lygiateisės pilietės ir niekas ne- 
gali ten įžeisti moterį, nes tai y- 
ra prieš Sovietų santvarką, taip, 
kaip tautinė neapykanta yra 
priešsovietįnio nusistatymo pa
žymia. Koks nusistebėjimas bu
vo Lietuvoj, kada pamatė Sovie
tų moteris karininkų uniformo
se. Tai buvo netikėtas dalykas. 
Tos moterys buvo visur priima
mos su didžiausia pagarba. Tarp 
kitko, tos moterys gražios, 
grakščios ir joms uniformos la
bai tinka . . .

Tai ne viskam, tai tik gera 
pradžia

Aš jums parašiau tik dalį tų 
įspūdžių, kuriuos mes pergyve- 
nom. Esu kaip ir daugelis kitų 
draugų labai užimtas. — Juk da
bar galime sakyti “Valstybė — 
tai mes,” arba teisingiau, “Lie
tuva — tai mes.” Paskutiniai 
milžiniški mitingai ir eisenos 
Kaune, Vilniuje ir kitur įrodė, 
kad taip ir yra.
Birželio mėn.

Montrealo Gatvėse
Mankštinsis Mnterii Būriai

Šią savaitę Montrealo gatvėse 
pasirodys uniformuotų moterų 
būriai. Apie 1,200 jaunų moterų 
ir merginų yra sudarę moterų 
korpusą ir savo karišką mankš
tą eiti pradės besilavindamos 
gatvėse.

Jos visos savanorėmis stojo į 
tą korpusą išsilavinimui ir pri
siruošimui sutikti oro užpuoli
mus, jos taipgi mokinsis vairųp.-. 
ti ambulanšus ir naudotis šau
tuvu, kaip kareiviai. Visas kor
pusas padalytas į vienuolika sky
rių; kurių skyrių viršininkės yra 
moterys. Moterys taipgi vado
vaus muštravime ir eisenoje.

WASHINGTON, Liepos 22.— 
Paaiškėjo, kad Francijos aukso 
ir kreditų Jungtinėse Valstijose 
yra vyriausybės parėdimu “įšal
dyta" tarp $1,500,000 ir $2,000,- 
000.

JACK LON DOH

RAUDONASIS MARAS
(FANTASTINĖ APYSAKA)

Kelias ėjo kadaise buvusiu geležinkelio 
pylimu, kuriuo jau daug metų kaip nevažiavo 
joks traukinys. Abipusiai pylimo augo miš
kas. Žalia medžių ir krūmų tankmė sudarė 
kaip ir skliautus, po kuriais vingiavo kelias. 
Bet tikrumoje tai būta ne kelio, o tik tako, 
greičiausia, žvėrių praminto, ir tokio siauro, 
jog du žmonės, greta vienas kito, riebūtų ga
lėję juo eiti. Vienur ir kitur iš po žemės ky
šojo gabalai surūdijusios geležies — geležin
kelio bėgių likučiai.

Taku ėjo senis ir berniukas. Ėjo jie labai 
pamažu, kadangi senis, amžiaus ir persirgtų 
ligų nukamuotas vos bepavilko kojas. Mažai 
gelbėjo jam sparčiau žengti ir lazda, kuria 
jis nuolat ramstėsi. Jo galvą dengė primity
viai pasiūta ožkos kailio kepurė, iš po ku
rios kyšojo kuokšte murzinai žilų plaukų. Iš 
didelio lapo padirbtas ir prie kepurės suma
niai pritaisytas priekaktis saugojo senio akis 
nuo saulės spindulių veikifno. Barzda, kuri, 
atsižvelgiant senio amžiaus, turėjo būti bal
ta kaip „sniegas, bet kurio je, kaip ir galvos 
plaukuose, buvo daug ir didėlių ilgo buvimo 
visokiame ore ir purve žymių, sutaršytom 
skiautėm driekėsi iki pat juosmens. Krūtinė 
ir pečiai slypėjo po vieninteliu rūbu — ožkos 
kailiu, kurio beveik visa išorė pusė buvo ap
skretusi storu purvo sluogšniu. Rankos ir 
kojos, išdžiūvusios, kaulėtos, liudijo apie gi
lią senatvę, o daugybė randų ir dar neužgi
jusių įdrėskimų plikoje kūno odoje vaizdin
gai bylojo apie ne vienerius metus, praleistus 
darganoje ir po atviru dangumi.

Berniukas, kuris ėjo senio priešaky ir 

kuris, tramdydamas savo jaunų raumenų 
energiją, derino savo žingsnius prie ano eise
nos, buvo apsivilkęs lokio kailiu su nudras
kytais kraštais ir skyle vidury galvai iškišti. 
Sprendžiant iš išvaizdos, berniukas buvo ne
daugiau dvylikos metų amžiaus. Už adsies 
pas jį kokietiškai kyšojo, neseniai, matyt, 
nupiauta, kiaulės uodega. Vienoje rankoje 
jis laikė nedidelį šaunamą Janką ir strėlę. Už 
nugaros kabojo strėlių pilnas saidokas. Kak
lą juosė odinis dirželis, prie kurio pririštas 
kadarojo senas medžioklinis peilis. Berniukas 
buvo taip įdegęs saulėje, kad jo plikų kūno 
dalių oda buvo visiškai ruda. Jis ėjo minkš
tais, kaip katė žingsniais. Griežta priešingy
bė jo įdegusiai kūno odai buvo jo akys -- 
mėlynos, skaisčiai mėlynos, tačiau aštrios ir 
veriančios, kaip du gręžtuvai. Ir atrodė, kad 
jos, seniai įgytu papratimu, smigo į viską, 
kas tik buvo aplinkumoj. Bet aplinkumą ber
niukas sekė ir tyrė ne vien tik akimis. Ne
mažesniu pasisekimu išorės įspūdžių gaudy
me dalyvavo ir jo uoslė/Jo ištemptos ir nuo
lat judančios šnervės tarsi sėmė ir perdavinė- 
jo smegennris nenutrūkstančią virtinę žinių 
iš laukujo pasaulio. Jo klausa buvo taip pat 
jautri ir taip išlavčjusi, jog veikė automa
tiškai. Be menkiausių pastangų ir įsitempimo 
ji siurbė į save garsus iš menamosios tylos 
— girdėjo, rūšiavo ir skirstė tuos garsus į 
vėjelio šiurenimą, lapų šlamėjimą, bitės ar 
žiogelio zvimbimą, tolimą jūros šniokštimą, 
mažo, iš po pat kojų pakilusio ir savo uolon 
pabėgusio, žvėrelio šmėstelėjimą.

Staiga berniukas sustojo ėjęs ir visas 
ūmai pavirto vienu įtemptu dėmesiu. Klausa, 
akys ir uoslė vienu laiku įspėjo jį, kad grę- 

sia pavojus. Rankos judesiu berniukas davė 
seniui ženklą sustoti. Priekyje, vienoje pyli
mo pusėje vos girdimai subraškėjo laužomos 
šakos, ir berniuko akys įsmigo į judančias 
krūmų viršūnes. Po kelių akimirkų iš krū
mų išlindo milžiniško didumo lokys ir staiga 
taip pat sustojo, kaip įbestas, išvydęs žmo
nes. Matyt, jie nelabai jam patiko, kadangi 
jis tuojau nepatenkintu balsu ėmė riaumoti. 
Berniukas, neskubėdamas, įtempė šaunamo 
lanko templę. Tai darydamas jis nė vienai 
akimirkai nenuleido akių nuo lokio. Senis taip 
pat įbedė savo trumpareges akis į žvėrį, bet 
taip pat stovėjo tylus ir nejudąs, kaip ir ber
niukas: Šis susitikusių priešų vieni kitų ste
bėjimas truko kelias sekundes: paskui, kai 
lokys ėmė rodyti vis didesnį susierzinimą, 
berniukas galvos linktelėjimu įsakė seniui 
pasitraukti nuo tako ir nusileisti į kitą py
limo pusę. Ir jis pats tuojau pasekė senį, 
žengdamas atbulas *ir tebelaikydamas prieš 
save ištemptą ir šauti paruoštą lanką. Taip 
laukė jie, kol iš vėl pasigirdusio šakų braš
kėjimo jie suprato lokį nuėjus savo keliu. Ta
da jie vėl užkopė pylimą ir tęsė savo kelionę. 
Berniukas plačiai šypsojosi, rodydamas bal
tus kaip pienas dantis.

— Tai bent lokys, seneli! — tarė jis 
juokdamasis.

Senis palingavo galva.
— Vis daugiau ir daugiau jų atsiranda, 

— nusiskundė jis plonu, virpančiu balsu. — 
Kas galėjo manyti mane sulauksiant gady
nės, kada žmogui bus nesaugu nueiti į Pajū
rio Kurhauzą. Kai aš buvau dar vaikas, Ed
vinai, saulėtą dieną čionai ateidavo iš San- 
Francisko dešimtys tūkstančių vyrų, mote-' 
rų ir vaikų. Tada nebuvo čia jokių lokių. Jo
kių visiškai. Žmonės pinigus mokėjo, kad 
gauti pamatyti lokį narve . . .

— Kas tai yra pinigai, seneli?
Bet anksčiau, negu senis spėjo atsakyti, 

berniukas, tarsi atsiminęs, iškilmingu mos
tu įkišo ranką į krepšelį, kuris kabojo pas jį 
ant kūno po kaklu parištas, ir ištraukė iš 
ten gerokai apdilusį ir nublukusį sidabrinį 
dolerį. Senio akys sublizgėjo, kai jis priar

tino prie jų monetą.
— Aš nematau ... — gailiu balsu jis 

tarė. — Tavo geresnės, Edvinai, akys, gal 
tu įžvelgsi metus, kurie ant šio pinigo pažy
mėti.

Berniukas ėmė juoktis.
— Na, ir keistas gi tu seneli! — links

mai sušuko.. — Tau vis dar rodos,, kad tie 
maži ženkleliai kaž ką reiškia.

Senio veide pasirodė liūdesys, ir jis vėl 
priartino pinigą sau prie akių.

— 2012 metai, — sušvokštė jis, gerai į- 
sižiūrėjęs ir, ūmai susijaudinęs, ėmė pasa
koti. — Tai tie metai, kuriais Morganas 
Penktasis buvo Milijardierių Komiteto pas
tatytas Jungtinių Amerikos Valstybių pre
zidentu. Matomai, tai viena paskiausiai nu
kaltų monetų, nes Raudonasis Maras prasidė
jo 2013 metais. Viešpatie! Viešpatie! Tik pa
manyti reikia! Vos šešiasdešimts metų te-» 
praslinko, ir aš vienintelis gyvas žmogus iš 
tų, kurie tada gyveno. Kur tu radai šį pini
gą, Edvinai?

Berniukas, stebėjęs jį tuo kantriu smal
sumu, kokiu paprastai klausomasi išprotė
jusių senių plepalų, paskubom atsakė:

— Jį man davė Chu-Chu. Jis rado jį pe
reitą pavasarį, ganydamas ties San Choze 
ožkas. Chu-Chu aiškino, kad tai yra “pini
gas.” Ar da neišalkai, seneli?

Senis tvirčiau įsikibo savo lazdos ir ėmė 
greičiau žingsniuoti: jo akyse sužibėjo godu
mo ugnelė.

— Ach, kaip būtų gera, jei Kiškio Lū
pa pagautų jūros vėžį, ar net porą jų, — su
šnibždėjo jis. — Jie skanūs . . . jūros vėžiai 
labai, skanūs, ypač, kai žmogus jau nebeturi 
dantų, bet už tai turi anūkų, kurie savo se
nelį myli ir gaudo jam vėžius . . . Kai aš bu
vau dar vaikas . . .

Bet Edvinas, staiga kaž ką pamatęs, 
sustojo ir vėl įtempė šaunamojo lanko timp- 
lę. Iš po vieno krūmo žiūrėjo į jį bailiomis 
akimis kiškis. Žvėrelį nuo berniuko skyrė 
penkios dešimtys pėdų atstumo, bet strėlė 
suzvimbė ir neapvylė. Pašautas kiškis, iš bai
mės ir skausmo surikęs, nušliaužė pilvu į 

krūmus. Berniukas pasivijo jį, nustvėrė už 
kojų, įsiūbavęs smogė galvą į pirmo pasitai
kiusio medžio kamieną ir negyvą atidavė 
seniui.

— Kiškio mėsa skani, labai skani, — pa
tenkintas kalbėjo senis, — bet aš labiau 
mėgstu jūros vėžį. Tai bent skanėstas! Kai 
aš buvau dar vaikas . . .

— Kodėl tu plepi taip daug visokių nie
kų? — nutraukė jo kalbą Edvinas, kuriam 
senio plepumas jau ėmė įkyrėti.

Berniukas ištarė tai ne šiais būtent žo
džiais, o kaž kokiais, tik panašiais į juos, 
gomuriniais garsais. Berniuko kalba turėjo 
tolimą panašumą į kalbą, kuria kalbėjo se
nis, o šiojo kalba buvo panaši į anglų kalbą, 
tik žymiai suprastintą ir iškraipytą.

— Man įdomu, — tęsė toliau Edvinas,
— kodėl tu jūros vėžį vadini “maloniu ska
nėstu ?” Vėžys yra vėžys, ir tik tiek. Niekuo
met nesu girdėjęs nieką kitą vadinant jį to
kiu juokingu vardu, kaip tu jį vadini.

Senis atsiduso, tačiau nieko neatsakė ir 
tęsė kelionę tylėdamas. Staiga visai arti pasi
girdo jūros bangų ošimas, miškas ūmai pa
sibaigė ir senis su berniuku išėjo į pajūrio 
kopas. Kopose ganėsi kelios ožkos. Jas dabo
jo kailiu apsivilkęs berniukas, kuriam gelbė
jo į vilką panašus šuo. Su juros šniokštimu 
mišo nesiliaujantis duslus lojimas ir riaumo
jimas, kuris sklido nuo grupės atrių, — 30
— 40 sieksnių nuotoly nuo kranto iš vandens 
kyšančių uolų. Ant tų uolų rangėsi, vieni 
su kitais pešdamiesi, milžiniško didumo jū
ros liūtai. Atvykusieji, apsidairę, pamatė ne
toli savęs rūkstantį laužą, šalia kurio sėdėjo, 
kažką veikdamas, dar vienas ir taip pat 
laukinės išvaizdos berniukas.

Senis pagreitino žingsnius ir, artėdamas 
prie laužo, ėmė godžiai traukti šnervėmis į 
save orą.

— Kiaukutai! — sušvokštė jis su pasi
gėrėjimu. Chu! Tai jūros vėžys, ar ne? Ko
kie jūs, berniukai geri! Nepamirštate savo 
senelio!

(Bus daugiau)

3



Puslapis 4 11 AtDIES BALŠAS Nr. 253

Lietuvoje
PABAIGTI LAMPĖDŽIŲ ŠILE

LIO PYLIMO DARBAI

Kaun'as. — Žiemos metu, kai 
baigdavosi vasaros darbai, Kau
no miesto savivaldybė didesnę 
miesto bedarbių dalį aprūpinda
vo darbu prie Lampėdžių šilelio 
pylimo darbų. Tas pylimas buvo 
pilamas apsaugoti Kaunui nuo 
kasmet gręsiančio potvynio pa
vojaus, pradėjus Nemune ir Ne
ry eiti ledams, o taip pat, sure
guliuoti Nemuno vagai.

Praėjusios žiemos keturių mė
nesių laikotarpyje prie minėto 
pylimo darbų dirbo apie 1,800 
bedarbių, kuriems atlyginimas 
buvo mokamas iš viešųjų darbų 
kreditų. Buvo supiltas 1,300 
mtr. ilgio, nuo 3 iki 7.6 mtr. 
aukščio pylimas. Žemė pylimui 
pilti buvo vežama iš gretimų 
aukštesnių vietų. Ją teko vežti 
į pylimą karukais ir vagonėliais.

Dabar tie pylimo darbai baigti 
ir- bedarbiai aprūpinami 
darbu.

kitu

“KUNIGO NAUDĄ
-VĖJAI GAUDO

Rašytojos Žemaitės yra vie
nas charakteringas apsakymėlis 
“Kunigo naudą — vėjai gaudo.” 
Kuriame vaizduojama, kaip tur
tingam klebonui mirus jo gimi
naičiai suniko net mušdamiesi 
velionies turtą dalinti.

Toks pat atsitikimas buvo 
Dzūkų krašte, Miroslave, baigę
sis teisme.

Praėjusiais metais mirė kun. 
Krasnl-kae. Migdomas pa'ikęs

gos srityje ir socialinio draudi
mo klausime.

Turės būti įvestas draudimas 
nuo senatvės ir invalidumo. Vi
sai buvo užleistas mokyklose 
medicinos klausimas.

Teks labai energingai pareng
ti gydomojo personalo kadrus. 
Tam tikslui numatyta medicinos 
fakultetą perimti Sveikatos mi
nisterijos žinion. Beveik visiškai 
neturėta sanitarinės propagan
dos. Tai reikės iš naujo organi
zuoti, nes be propagandos neį
manoma į šį darbą įtraukti pla
tesnė visuomenė ir liaudis.

tuvis Leopoldas Balsys. Prie to
kių egzaminų iš viso buvo pri
leisti tik 40 vokiečių ir 1 lietuvis. 
Balsys pakviestas profesoriaus 
Hornu asistentu.

Latvijos jūrų mokykloj bai
giamuosius egzaminus išlaikė 
keturi lietuviai: Ignas Dzikas, 
J. Teleiša, S. Rimavičius ir A. 
Krukonis.

Alyte Puošiasi ir Tvarko 
Savo Gatves

SVEIKINO NAUJĄJA 
VYRIAUSYBĘ

Kaunas. — Pas Respublikos 
prezidentą lankėsi kooperatinių 
ir visuomeninių sąjungų ir bend
rovių vadovybių atstovai ir per
davė kooperatiškosios visuome
nės — centro sąjungų ir provin
cijos kooperatyvų ir kooperati
ninkų vardu nuoširdžiausius 
sveikinimus naująjai vyriausy
bei, pasižadėdami visomis jėgo
mis naująją vyriausybę remti ir 
jai padėti. Linkėjo kuo sėkmin
giausios darbuotės visų mūsų 
krašto gerovei.

Delegaciją sudarė “Lietūkio,” 
"Pienocentro,” “Maisto,” “Li
no,” Žemės Banko, Kooperacijos 
Banko. Snaudos Fondo. “Para
mos
Liet 
gio’ 
akc.

Alytus. — Alytaus miesto sa
vivaldybė šį pavasarį numatė re
montuoti 15,000 kv. m. gatvių. 
Iš to ploto 12,000 kv. m. bus iš
grįsta nauju grindiniu. Remon
tuojama Kauno gatvė, išgrįs 
9,000 kv. m. Pulko alėjoj bus iš
vesta keletas skersgatvių, o ki
tose gatvėse bus lyginamas pro
filis. Laisvės paminklą apsodins 
gyvatvore.

Miesto sodas jau aptvarkytas: 
apžiūrėti dekoratyviniai mede
liai, nuvalyti tjikai; fontanas jau 
veikia. Stadione įrengs šaudyk
lą, padarys krepšinio aikštę me
diniu grindiniu. Jau baigiama es
trada.

Nešvariu Vandeniu Aprū
pindavo Nuomininkus

valia buvo paskirta jo sesuo Ag. 
Kašelionienė. Bet kiti kun. Kras- 
nicko giminaičiai tuo buvo nepa
tenkinti ir norėjo ši-tą gauti. To 
Įima kun. Krasnicko giminaitė 
Veronika Tamulionienė dar tą 
pačią dieną, kai kun. Krasnicko 
palaikai buvo atgabenti prie Mi
roslavo bažnyčios ir karstas į- 
neštas į bažnyčią, o kun. Kras
nicko arkliai ir vežimas palikti 
kieme. Tamulioniai sėdo į veži
mą ir iš laidotuvių pagrobtais 
arkliais pabėgo. Kašelionienė nu
siskundė policijai, kuri nusivijo 
Tamulibnius į namus ir arklius 
su vežimu atėmė.

Už tai Pranas ir Veronika Ta
mulioniai buvo patraukti tiesnn.

Tamulionienė šiemet vasario 
mėnesį mirė, tai jos byla nu
traukta, o Tamulionio bylą Kau
no apygardos teismas išvažiuo
jamoje sesijoje svarstė.

Tamulibnis pripažintas kaltu 
ir nubaustas šešiais mėn. papr. 
kalėjimo, bet nuo bausmės lyg
tinai atleistas, jei per dvejus 
metus nenusikals.

jus 
stel 
žėti ežero vanduo, ru 
ko vandens liko visiškai nedaug. 
Kažkur dingo ir to ežero žuvys. 
Retkarčiais matyti, kaip jas nu- 
troškusias nešioja varnos.

Pernai vasarą ežeras buvo vi
sai sausas. Tik vandens išska
lauti krantai liudijo, kad čia bu
vo ežeras. Anot gyventojų, eže
ras turėjo maždaug 4-6 m. gy
lio. Dabar, nors ir pavasario mė
tas, vandens ežere nedaug. Eže
ras buvo valdiškas ir turėjo ke
letą hektarų dydžio.

Marijampolė. — Namų savi
ninkui Barilai, gyv. Kauno g-v.ėj 
ir turinčiam didelius tnūrinius 
namus Vytauto g-vėj prieš Eso 
malūną, iškelta baudžiama byla 
už nešvarą vandentiekio šulinyje. 
Kanalizacijos vamzdžiai eina pro 
vandentiekio šulinį, vamzdžiai 
kiauri, kanalizacijos duobė pat 
vandentiekio šulinio, todėl jau 
keli metai nuomininkai skundžia
si labai nešvariu vandentiekio 
vandeniu.

Visa šitai išėjo aikštėn tik šie
met, kai nuomininkai nusiskun
dė, jog kanalizacijos išleidžiami} 
nešvarumų dalis grįžta vanden
tiekio vamzdžiais, ir vanduo ne 
tik negalima vartoti maistui, bet 
pavojinga ir naudoti net kitiems 
reikalams.

LIETUVIAI PASIŽYMĖJĘ 
UŽSIENYJE

Kaunas. — Berlyno universi
teto technikos fakultete išlaikė 
karo ir prekybos laivų statybos 
priešdiplominius egzaminus lie

Kas Bus Daroma Lietuvoj 
Sveikatos Reikalais

Kaunas. — Sveikatos minis- 
teris Dr. L. Koganas apie arti
miausius vyriausybės uždavinius 
sveikatos srityje pareiškė, kad 
viskas bus daroma, kad žmonių 
gydymas turėtų būti atliekama 
nemokamai, visiems prieinamai 
ir kvalifikuotai.

Artimiausiu laiku bus įvesta 
nemokamas gydymas visose Lie
tuvos Respublikos ambulatorinė
se įstaigose ir bus stengiamasi 
ligoninėse, sanatorijose gydymą 
teikti neturtingiems visiškai do
vanai, vidutinio pajėgumo gy
ventojams už labai mažą atlygi
nimą, o turtingiesiems atlygini
mą net pakelti. Toliau — pra
plėsti gydymo tinklą, kad ir to
limiausiame užkampyje kiekvie
nas gyventojas galėtų gauti pri
einamą ir kvalifikuotą medicinos 
pagalbą.

Daug darbo laukia kovoje su 
socialinėmis ligomis (tuberkolio- 
ze, trachoma, venerinėmis ligo
mis), motinos bei vaiko apsau-

tuves liaudies vyriausybė įveda lygybę; perdideles algas numuša, o mažiau gaunantiems ir dar
bininkams pakelia. Atvaizde matote Naručio ežero esančio Vilniaus krašte pakrantes.

Pas ĮĮdo»o® Kaimo Gyventojus
Kai saulutė linksmiau ties 

Kaunu nusišypsojo, išjudino ter
mometruose sustingusį gyvąjį 
sidabrą, išdžiovino po lietaus at
siradusias visas balas ir dulkes, 
— Kaunas pasikeitė. Visi na
muose paliko paltus, skrybėles, 
šiltus batus ir išėjo . . .

Vieni išėjo į miesto sodą pa
sėdėti, kiti ilgais, laiptais užlipo 
į Vytauto parką pereitos vasa
ros maloniais ir nemaloniais pri
siminimais pagyventi, treti už
suko į Karo Muziejaus sodelį pa
žiūrėti, gal kartais “auksinės” 
žuvelės plaukioja. Sutirštėjo ir 
Laisvės alėja. Vaikščioja kau
niečiai toj alėjoj rankas užpaka
ly sukabinę, neskuba. Ir būtinai 
toj pusėj vaikščioja, kur saulė 
šildo. O kita pusė.Laisvės alėjos 
visai tuščia.

Tačiau ne taip lengva džiaug
tis pavasariu ir saulute Laisvės 
alėjoj. Eini ir žiūrėk: jei tau 
kas neužlipa ant galvos, tai ki-

laip Raudmrmiečiai
Užsilaiko Lietuvoje

Kaune leidžiamo dienraščio 
“Laikas” bendradarbis A. A-tis 
apsilankęs provincijoje rašo, 
kaip gyventojai atsižvelgia į 
raudonarmiečius ir tuos šmeiž
tus, kuriuos leido Smetonos a- 
gentai ir Lietuvos priešai. Jis 
sako:

“Viešpataujant Smetonos gau
jai, mūsų kaimo gyventojam per 
mokytojus, viršaičius ir kitus

miestelių valdininkus, skleisda
vo šlykščiausius gandus apie 
SSSR valstybę. Pasakodavo, kad 
ten nėra tvarkos, kad visi tingi
niai, skriaudžią darbininkus, 
kad visi turi valgyti iš vieno ka
tilo. Įsteigus Lietuvoje Raudo
nosios. armijos bazes, netrūko 
gandų, esą raudonarmiečiai be 
marškinių, nevalgę ir masiniai 
bėga pas ūkininkus bernauti. 
Tai štai kaip mūsų kaimas bu-

tam atsistoja ant kojos. Ir, jei 
atsirastų toks mandagus kau
nietis, kuris kiekvieną pastumtą 
pilietį atsiprašytų, tai liežuvis 
visai sudiltų ... O čia, tarp to
kios kamšaties, svarbiausia, rei
kia būti pastabiam, išplėtus a- 
kis saugotis kokio nors piliečio 
truputį užsižiopsojusio.

Tad ką daryti ? Kur bėgti ?
Skuba Pasisvečiuoti Pas Asilą

O Kaune pamatyti tikrą asilą 
labai malonu. Ir labai lengva: 
užmoki 50 centų ir jau esi Zoolo
gijos sode, kur limuzinai ne
skraido, piliečiai alkūnėm nesi
stumdo, o gyvena malonūs žvė
reliai, kurie nors nelaisvėje už
daryti, bet taip pat džiaugiasi 
atgimusiu pavasariu.

Šit, įeina į tą Sodą gausi šei
mynėlė: pradedant žilaplaukiu, 
baigiant jo aliuku, mūvinčiu pir
mąsias kelnaites.

— Tėtuk, dėduk, kas tas va, 
su ilgom ausim?

— Asilas, Algirduk. Kvailas 
gyvulys . . .

O tas kvailumo simbolis, asi
las, Zoologijos sode turi labai di
delį pasisekimą, ypač mažųjų 
žiūrovų tarpe. Jie ant jo gali pa
jodinėti ir įkinkytu į “bričkelę” 
pavažinėti. Jei kuris Algirdukas 
atsisėda ant asilo, tai jo veide 
matyti didžiausias išdidumas. 
Pasižiūrėjus norisi pasakyti: “Li
ra! A la Don Kichotas!”

— Tėtuk, kodėl asilą vadina 
kvailu? — vėl klausia Algirdu
kas.

Tėvas į šį klausimą neatsako. 
Gal būt nežino. Pagaliau, kodėl 
jis turi būti kvailiausiu gyvuliu? 
Atrodo, jokių kvailumo žymių 
nerodo: niekad girtas miesto ša
ligatviuose negriuvinėja, resto
ranuose nesipeša, neužpuola 
žmonių, nekariauja . . .

“Kiekvienas žmogus Panašus 
Į Koki Nors Gyvuliuką”

MAURICE MAETERLICK, garsus Belgų dramaturgas-rašytjįjas. Vokiečiams Belgiją okupavus, 
jis su savo žmona atvyko į Suvienytas Valstijas, šis jau 78 metų amžiaus rašytojas yra para- 

ve” ala api- vokiečiu įsiveržimų į Belgiją pereitame kare, todėl vokiečiai jo už tai labai ne
apkentė. Jis k. •' nuo vokiečių bėgdama ; paliko viską, ką tik turėjo.

Atrodo, tikrai panašūs ... Ne 
išvaizda, tai judesiais, tempera
mentu, smaguriavimu ir t.t.

•— Vot, tikrą švari šeimininkė! 
— pasakoja poniutės sustojusios 
prie meškėno — Ir reikia jam 
mokėti taip švariai gyventi?!

O iš to meškėno tikrai kai ku
rios nešvarios šeimininkės gali 
pasimokyti: ką tik jam neįmesi, 
jis nuneša į savo vandens lovelį, 
pamirko, pamaišo ir dar su savo 
“rankutėm” patrina. Tik tuomet 
atsisėdęs ant paskutinių kojelių 
mėgina užkandžiauti. O po tb tas 
mažytis meškiniukas apsilaižęs, 
linksmai mirktlėjęs, mėgina ap
kabinti savo “meškaitę” — pa
telę ir pabučiuoti, tarytum saky
damas: “še kaip mes švariai ir 
gražiai gyvenam.”

Kiek liūdniau atrodo didieji 
gyvuliai: briedis, zebu, stumb
ras. Ir kaip jiems neliūdėti, jei 
jų visa “dinastija” baigia mirti. 
Pavyzdžiui, stovi susimąstęs, iš
didus stumbras ir, atrodo, gal
voja: “ak buvau paplitęs visoj 
Europoj su savo giminė, gar
siausi buvome. O dabar sodo 
lankytojai sako, kad stumbrų 
liko tik apie 10 . . Briedis tiek 
nesijaudina: dažnai rūpinas sa
vo pilvo klausimais.

Savo “namely” ramiai guli ūd
ra. Tik galva matyti. Kelis kar
tus ji mirktelėjo, pasižiūrėjo į 
“žioplius" ir vėl užsimerkė. Visai 
nesiskaito su žmonėmis.

Vaikščiojant Zoologijos sode, 
ateina mintis, kad tie gyvuliukai 
pamėgdžioja žmones. Keli poviu
kai vaikščioja laisvai neuždaryti 
ir taip garsiai šiurkščiu balsu 
cypia, jog, rodos, užpyktų visi 
žvėriukai ir pradėtų bartis. Ki
tur pešasi mažytės vintarkos. 
Tikras karas! Tačiau čia pat, 
šalia tų neramių "gyventojų,” 
kiti ramūs: vėžlys guli nepaju
dėdamas. Net vaikai nervinasi į 
jį žiūrėdami. Laukia pusę valan
dos kol jis pajudės, o jis nei 
krust. Vienas išdykėlis netekęs 

i kantrybės net akmeniu paleido, 
ja, ten tuoj įrengia kiną ir kai- bet nieko nepadėjo. Atseit, neu- 
mo gyventojai nemokamai gali j tralus, guli kaip tankas su plie- 
žiūrėti. Didžiausia draugystė 
raudonarmiečių yra su vaikais.

“Dar viena būdinga iš kaimo 
charakteristika apie raudonar
miečius — tai, kad jie nevarto
ja trijiį aukštų rusiškų žodžių, 
prie kurių taip pripratę mūsų 
gyventojai. Negirtuokliauja ir 
negraibsto.

“Bendrai, dabar jau kaimo gy
ventojai tose vietose, kur jiems 
teko susidurti su raudonarmie
čiais, su pasipiktinimu smerkia 
buvusio rėžimo informatorius.”

vo informuojamas, nuteikiamas 
prieš mūsų nepriklausomybės 
gynėjus — Raudonąją armiją 
ir SSSR valstybę. Ir reikia pri
pažinti, tas turėjo savo vaisių.

“Bet griuvus Smetonos reži
mui, griūna ir visos pasakos, vi
si šlykštūs gandai apie SSSR pa
skleisti mūsų krašto priešų.

“Jūsų korespondentas nuvy
kęs į kaimą tiesiog kreipėsi į iš
tisą eilę kaimiečių, kurie tiesiog 
sužavėti Raudonosios armijos 
drausmingumu ir nuoširdumu. 
Esą, mūsų Lietuvos kariuomenė 
taip nesielgdavo per manevrus 
savo valstybėje, kaip kad elgiasi 
raudonarmiečiai. Jie stengiasi 
nepaliesti, nesumindžioti pasėlių. 
Pasėtus laukus ežėmis, keliukais 
apeina.. Vaikai, kurie savo gy
venime kino nėra matę, dabar 
turi progos jį matyti, nes rau
donarmiečiai, kur ilgiau apsisto-,

nine nugara.
— O šernas tai tikras kiaulė, 

daugiau nieko! . . — kažkas pa
sipiktino pasižiūrėjęs į jo išknis
tas duobes ir į jį patį gulintį iš
knistoj duobėj.

Angoros katinas piktas, su 
nesimpatiškom akim žvilgčioja į 
žiūrovus. Tačiau publika nusiste
bėjo, kai jis sukniaukė taip švel
niai, net gaila pasidarė.

Didžiausias vargas sodo ne
laisvėje būti ereliams, vištva- 
giams, Mato jie padangę, debe-

sis ... O čia pat dar mažas po
viukas cypia. Staiga vištvanagis 
pasiunta: suplasnoja sparnais, 
atsimuša į tankią vielų tvorą ir 
visą savo narsumą praranda. 
Kentėk, “mielas” vištų agreso
riau, toks tavo likimas!

Pelėda jaučiasi “kaip ir na
mie”: užlipus aukščiausion vie
ton ant šakos ramiai snaudžia. 
Įdomu, ką ji naktį išdarinėja?

Manot, kad Zoologijos sode 
nėra koncertų? Prašau: papūgų 
duetas. Prie jų visi muzikalieji 
sustoja ir draugiškai “pasišne- 

i ka.” Tačiau ką tos papūgos kon- 
certuodamos šneka, taip ir sun
ku suprasti. Viena kompanija, 
neva tai išgirdo, kad papūga pa
sakė “kvailys.” Visi garsiai nu
sikvatojo ir nei vienas neužsiga- 
Vo. Pasirodo, kad papūgos ko- 
liojimosi galima klausyti visą 
dieną nesikreipiant į apylinkės 
teismą.

Meškos (juosvosios), tai tik
rai karališkai apgyvendintos. 
Turi atskirą namuką, išraizgytą 
storais virbalais. O aplink namu
ką to “namo” dar ir tvora ap
tverta. Mat, apsaugotas smal
sus žiūrovas, nes- meškelė kar
tais su savo lopute galėtų kokį 
nors pilietį už apykaklės pakra
tyti. Tame dideliame narve ap
gyvendintos dvi meškos. Jos 
publikai suteikia didelių malo
numų, nes priima ir tūkstantį 
kartų už save mažesnį 
maisto trupiniuką. O jei koks- 
sausainis nukrenta prie “namo,” 
tai meška, nors ir tingėdama, bet 
vis tik suteikia publikai malonu
mo ir tą sausainį su savo mažy
te “rankute” pasiekia. Žinoma, 
tuom padaro ir sau malonu
mą . . . Jos nepaprastai mėgsta 
medų. Nėra didesnio publikai 
malonumo, kaip vaišinti jas me
dumi.

Susitinka Kiškis Su Medžiotoju

Įdomiausia, kad kiškiai sode 
pasidarė drąsesni, kaip kiti 
stambūs žvėrys. Šit, atėjo vienas 
iš Valstybės Teatro medžiotojas, 
atsistojo prie kiškio, o kiškis į 
jį žiūri lyg į žymiai menkesnę 
būtybę. Dargi su panieka . . . 
Rodos sako: “Kas tu man 
čia . . .” Vadinas, sode kiškis sa
vo žvilgsniu įžeidžia didžiausią 
kiškių priešą.

Į baltąjį šešką kai kuri publi
ka žiūri su panieka . . . Stirna 
kiek suvargusi ir baili. Gal būt, 
prisimena didžiuosius šalčius, 
per kuriuos nukentėjo jos visa 
giminė laisvai gyvenanti miškuo
se. Žiemą viena stirnelė, vargšė, 
sušalusi, drebėdama pati atėjo į 
Kauną, pas savo priešus . . . Da
bar gal rado geresnį gyvenimą, . 
bet nelaisvėje.

O laputė kūmutė tai taip ir 
žiūri, kad kas nors kuom pavai
šintų. Į ją pasižiūrėjus norėtųsi 
ir vištelę atsinešti, pavaišinti.

Didžiausią pažeminimą kenčia 
vilkas. Vaikščioja aplink jį ska
ni žmogiena, mato jis riebių po
niučių kojas, bet . . . Dar dau
giau vilką pykina vaikai, kurie 
neduoda jam ramybės. Jei vil
kas atsigula prie geležinio tink
lo, tai žiūrėk, ateina gimnazistu- 
kas ir neiškenčia už uodegos ne
patraukęs. Tačiau vilkas kant
rus.

Tokius žvėrelius kauniečiai 
mato Zoologijos sode, suteikda
mi sau malonumo. Kai kurie ne
atsargūs, išeidami iš sodo, rodo 
kruvinus pirštus . . . Sako var
nėnas kirto. “Tai nekišk kur ne
reikia” — pataria jiems draugai.

Išeinančius iš sodo vėl pra
džiugina asilas, stovįs prie var
tų.

— Gal norit šito asilo fotogra
fiją pirkti ? — sąko linksmas stu
dentas savo kolegoms.

— O kur galima pirkti?
— Nebūtinai pirkti. Pasižiū

rėk į veidrodį . . .
Reiktų, gal būt, tiktai populia

riems gyvuliams duoti vardus. 
Užsienio Zoologijos soduose e- 
sančius publikos mėgiamus gy
vulius žino visas miestas. Kai 
jie susilaukia įpėdinių, laikraščiai 
įdeda jų fotografijas.

Reikia manyti, kad mūsų Zo
ologijos sodui plečiantis, jo gy
ventojai ir pas mus išpopuliarės.

p. ūsorius
M .(L, Z.),
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Ar iirfe Spinduliai Sali 
Sunaikinti Lėktuvus

Senai jau yra kalbama apie 
"mirties spindulių” atradimą. 
Prieš kurį laiką apie tuos spin
dulius jau buvo kiek rašyta. Bet 
dabar vėl tenka apie tai pakalbė
ti, nes šioipis dienomis tūlas Dr. 
Tesla, gyvenantis Jungtinėse 
Valstijose, pareiškė, kad jis su
rado naujus keiius “mirties spin
dulių” pagaminimui ir jeigu 
juos pavartojus, galima būtų su
naikinti lėktuvus net už 250 my
lių. Tokių spindulių pagaminimui 
ir paleidimui reikėtų pastatyti 
tam tikrą pastatą su atatinka
momis mašinomis. Toks pastatas 
kainuotų du milijonus dolerių.

Spindulių panaudojimas kaip 
ginklas arba gyvybei išnaikinti, 
arba kokiam nors motorui su
stabdyti, sunaikinant jų elektri
nius junginius, reiškia sugebėji
mą persiųsti energiją per eterį 
(orą).

Radijo veikimas supažindino 
mus su energijos perkėlimu į e- 
terį, tačiau moderniškojo radijo 
prjimtuvo “stiprumas” neleidžia 
žmonių daugumai suprasti, kaip 
nepaprastai menkas tėra perduo
damosios energijos dydis. Nors 
siųstuvas naudoja net 500 kilo
vatų galingumo srovę, energiją, 
kurią gauna antrasis priimtuvas 
net už kelių pėdų, nepajėgia pa
judinti net musės, nes srovės di
džioji dalis išeikvojama daugy
bėj kitų krypčių.

Pabrėžtina, kad toji energija 
pagaunama rūpestingai izoliuotu 
oru, ir kad ją galima paversti 
pakankama energija, garsiakal
bio diagramai virbuoti tiktai 
panaudojant kelis stiprintuvų 
laipsnius.

Mirties spindulių išradėjij 
sunkumas yra tas, kad joks 
priešas, tur būt, neišsilaikys ore, 
kad lauktų pavojingų signalų, 
ir dar mažiau tikėtina, kad jis 
taip įrengtų aparatą gaunama
jam energijai sustiprinti, kad ji 
pagaliau pajėgtų į šipulius pa
versti jo lėktuvą!

Vienas anglų mokslininkas, 
kurs užsiima mirties spindulių 
tyrinėjimu, sako, kad jis mielai 
pademonstruotų lėktuvo sunai
kinimą per kėlių mylių atstumą, 
bet tiktai tuo atveju, jei jam 
būtų leista pasirinkti. Tada ne
būtų sunku lėktuvą paversti 
liepsnų kūliu vieninteliu prisi
lietimu prie “mirties siųstuvo” 
svarsties.

Anglų išradėjai praktikoj jau 
seniai su pasisekimu demonstra
vę motorciklų motoro sustabdy
mą iš tolo spindulių pagalba, 
bet jie jautėsi nusivylę, kad 
Anglijos vyriausybė jiems nesu
mokėjo 1 milijono svarų sterlin
gų už tą išradimą. Pačių anglų 
nuomone, tie mokslininkai ne
atsižvelgę į vieną aplinkybę, ku
ri atrodo lengvai suprantama ki
tiems piliečiams: — Juk priešas

nenaudos specialių motorų tam 
tikru priimtuvu, kurs savo jė
ga išjungia motorą vos tiktai 
gavęs tam tikrą įtaigą bevielių 
telegrafu. Priešingai, kaip tik 
priešas stengsis savo lėktuvus 
taip apšarvuoti, kad mirties e- 
nergijai būtų nepaprastai sunku 
juos paveikti.

Tas “mirties spindulių” tipas 
kuris sujaudina daugelį išradė
jų, remiasi ne energijos, bet sig
nalų persiuntimu. Anglų profe
sorius Loti sako, kad jei jam bū
tų pasiūlyta pademonstruoti 
lėktuvo sunaikinimą iš tolo, — 
jis įrengtų mažą priimtuvą taip, 
kad pasiųstasis signalas būtų 
sustiprintas ir galėtų paveikti 
tam tikrą svarstį, kuris arba su
stabdytų motoro elektros srovės 
cirkuliaciją, arba sukeltų kibir
kštį kokioj nors sprogstamoj 
medžiagoj.

Tas pats profesorius papasa
kojo, kad jis esąs demonstravęs 
signalų persiuntimą ir priėmimą 
tokiu būdu, tačiau jis nemanąs, 
kad tai būtų kokių “mirties spin
dulių” siuntimas, bet paprastas 
lėktuvų bevielis kontroliavimas 
iš tolo. Jo signalai sužadina vai
ro veikimą, bet ne kokių nors 
kitų lėktuvo prietaisų. Dabar 
toji sistema yra ištobulinta: 
laivus, taip pat ir lėktuvus, ga
lima visiškai kontroliuoti ir jiems 
vadovauti iš kelių mylių tolumo.

Tikrieji “mirties spinduliai” 
reiškia kai ką kitą. Jie reiškia 
— perkelti pakankamų.' energiją 
elektros junginiam nutraukti, 
metalam ištirpdyti ar psicholo- 
giniem sutrukdymam žmonėse 
sukelti.

Tokio tipo spinduliai, kaip at-1 
rodo, yra visiškai būtina, kad 
energija “keliautų” labai apri
botu taku, o ne išplūstų į visas 

' kryptis.
Tobuliausias bevielis siųstu

vas nepersiunčia “spindulių” — 
šio žodžio tikrąja prasme. Siun
čiamosios bangos išskysta dau
giau vėduoklės forma, todėl ra
dijo inžinierių jau sena svajonė 
yra pasiekti tokį radijo bangų 
persiuntimą, kad nors ir arti
miausiame atstume niekas ki
tas negalėtų siunčiamųjų bangų 
pagauti, išskyrus nustatytas 
vietas. Tos svajonės realizavi
mas turėtų nepaprastai didelių 
pasėkų radijo srity slaptų prane
šimų siuntinėjimui, gal net svar
besnių už “mirties spindulius”. 
Jei tai būtų galima įvykdyti, tai 
netrūkus būtų pasiektas šildymo 
bei šviesos energijos siuntimas 
bevieliu keliu.

Šiuo metu mokslininkai, kaip 
atrodo, savo tyrinėjimuos remia
si dėsniu, kad kol nėra galima 
perdavimui eteriu griežtų spin
dulių, tai galėtų persiuntimą 
vykdyti tokiu ore sudarytuoju 
“spinduliu”.. Žinoma, išradėjai

RAŠYTOJAI IR KITI AUKŠTI VYRAI kartais nukalba arba parašo labai gražiai, bet reikale jie 
pirmieji pabėga iš kovos lauko. Štai kai tik Francijos valdžios vairą paėmė fašistas Petain, tai 
daugelis Francijos aukštų žmonių pasigriebę savo žmonas ir turtą išbėgo užsienin. Iš kairės 
matote žymų Francijos autorių Andre Maurois su savo žmona, kurs pabėgo iš Francijos per Is
paniją ir atvyko į Kanadą. Dešinėj — Anglijos ekonomistas Sir Norman Angell, kurs taipgi 
atbėgo į Kanadą.

slepia savot. paslaptis, bet jų 
svarbiausioji idėja yra arba 
“jonizuoti” kokį nors oro taką, 
kuriuo keliautų energija, arba 
panaudoti dar viešai nežinomą 
prožektorių formą. Taigi, išradė
jai bando sudaryti "vielą,” kuri 
persiųstų energiją. Skirtumas 
tiktai toks, kad jie jau esą suse
kę “mirties spindulių” pėdsakus, 
bet nė vienam jų nėra aišku, ką 
jų atrastoji energija veiks, net 
tada, jei būtų surastas būdas ją 
dideliais kiekiais nukreipti prieš 
priešo lėktuvus. Kai kurie ti
kina, kad toji energija numarin
sianti lakūną taip pat, kaip tai 
daro elektros kėdė.

Bet ir sutinkant, kad galėtų 
sudaryti 5,000 voltų srovę su

stipriu įtempimu, tačiau lieka 
neišspręsta problema del jos cir
kuliavimo lakūno kūne. Net vyk
dant mirties bausmę elektros kė
dėj, reikalinga atlikti tam tikrus 
pasiruošimus, kad būtų pasiek
tas “pilnas rezultatas.” Buvo 
girdėti nuomonių apie etero ban
gų tiesioginę veiklą, o taip pat 
kalbėta apie tam tikrų oro “juos
tų” keliu siunčiamųjų bangų 
pajėgumą pakelti kūno tempera
tūrą. Tai tiesa, kad trumposios 
bangos padidina kūno tempera
tūrą. Tačiau nereikia užmiršti 
kad panaudojant tą nuostabų 
gydymo būdą ligoninėse, pacien
tas yra beveik visiškai uždary
tas į tom tikrą aparatą ir jis 
guli kurį laiką visiškai ramus

pasiduodamas trumpųjų bangi} 
“bombardavimui” iš vos kelių 
colių atstumo.

Lengva suprasti, kad priešo 
lakūnai nebus tokie “paklusnūs,” 
ir jei bus susipažinę su pavojin
gųjų spindulių ypatybėm, jie 
naudos saugius drabužius ir į- 
vairias priemones spindulių veik
lai susilpninti. Tačiau aišku' tai, 
kad tokia eterio vibracija 
mingai buvo panaui. ' 1 —b::- 
džiams numarinti. Tru:i ; . > 
bangos visiškai sugriauna va’ 
džius ir, nors išoriniai jie u 
rodo sveiki, per kelias sekundes 
jų gyvybė išnyksta. Pavyzdžiui, 
tam tikrai pritaikytas trumpų 
bangų siųstuvas gali būti nau
dingas vasarą sutrukdyti vabz-

Kais Sostabdtoos
Waujiiife. Sacharos

Ten, kur šiandien išsiplėtė 
sodrūs pasėjų laukai ir žydintieji 
Uzbekistano, Turkmėnijos, Ka
zachstano sodai, prieš daugelį 
tūkstančių metų buvo jūra. Da
bar jūra atsitraukusi. Bet ji pa
liko tose vietovėse milžiniškus 
smiltynų plotus. Tai garsiosios 
Kara-kumo, Kzyl-Kumo ir kitos 
dykumos.

Kaip jūros bangos, taip ir 
smėlis, — nestovi vietoje. Neša
mas vėjo, jis formuoja kopas, 
kurios savo ruožtu juda iš vie
nos į kitą vietą. Atsitinka, kad 
judantieji smiltynai peržengia 
dykumų ribas ir palaidoja po sa
vimi kaimus, pasėlių laukus, vy
nuogynus, vaisių sodus.

Keliautojams Vidurio Azijoje 
neretai teko matyti judančiųjų 
smiltynų padarytą žalą. Ten, 
kur praėjo smėlio pūgos, žūva 
bet kuri gyvybė. Tik nuogos, 
smėlio “nupol.iruotos” statybų 
sienos, nuraškyti be lapų ir ša
kų medžiai pasilieka kurčiais 
čia įvykusios dramos liudinin
kais.

Keliaujantis smėlis Vidurio A- 
zijoje žemės ūkiui padarydavo 
milžiniškų nuostolių. Amžiais gy
ventojai buvo bejėgiai kovoti 
su ta negerove.

SSSR valdžia energingai pra
dėjo kovoti su Vidurio Azijos 
keliaujančiais smiltynais.

Fergano, Bucharos, Karaku- 
los, Chorezmos oazėse ir kitų 
rajonų milžiniškuose plotuose 
pasodinta milijonai krūmų ir 
medžių. Smiltynuose auga sak
saūlas, kandymas, čerkezas ir lei

ti. Tie augalai savo šaknimis 
sutvirtina smiltynus, o taip pat 
virsta gyva užtvara vėjams. Iš 
viso paminėtuose rajonuose jau 
stabilizuota 25,000 ha smiltynų.

Keliaujančių smiltynų apval
dymas ne tiktai sukūrė tvirtą 
apsaugą jau esantiems pasė
liams, bet ir leido pradėti žemės 
ūkį tokiuose rajonuose, kurie 
anksčiau tam buvo laikomi visai 
negalimais. Kazachstano dyku
mose ir rytinėj# Kaspijos jūros 
pakrantėje pradeda plisti gana 
įdomus naujas žemės ūkio me
todas, vadinamas “tranšėjiniu.” 
Pagal tą metodą augalai kulty- 
vuojami tranšėjose, iškastose 1 
— 1.5 m. gilumoje, kas leidžia 
augalų šaknims priartėti prie 
vandeningų sluoksnių.

Vidurio Azijos pietinėse smė
lio dykumose. Uzbekistano ir 
Turkmėnijos teritorijoje šiuo 
metu statoma visa eilė drėkina
mųjų kanalų. Taip, pavyzdžiui, 
statomas Basaga-Kerbino kana
las, kuris net 300 kilometrų į- 
sibraus į Kara-Kumo dykumą, ir 
Kelif'jBacharos kanalas, kuris 
280 kilometrų eis per smiltynus 

Visi šie kanalai dideliu plotu 
sutvirtins dykumas ir sustabdys 
smėlio slinkimą.

ROBERT JONES ir DOUGLAS SHEPHERD, windsorietes, kurios 
prašo pravažiuojančius automobilius, kad pavėžėtų. Taip, automo
bilistams pagelbstint, jos nukeliavo į Borden kempę pasimatyti su 
vyrais. Borden kempė nuo Windsoro už 250 mylių.

I

ANT DRAUGO GALDIKO PARMOS
(Už Pusantros Mylios Nuo Delhi)

Delhi, Ont
įvyks

džiama įskristi į kambarį pro 
atdarą langą. Vabzdžiai atsimu- 

! lyg j nematomą “užuolaidą,” 
! ir kiekvienas mėginimas pro ją 
niasiskv kaštuoja iiems

m- . . . ; . ii.
ros pake . vi - um linijos, kur 
baigiasi gyvybe.

Nežinovui todėl gali atrodyti, 
kad visai paprastas dalykas pa
siekti platesniu mastu tokiu pat 
būdu ir žmonių gyvybės sunai
kinimo. Nėra abejonių, kad ir 
žmogų galima taip nužudyti, 
bet tai truktų gal keletą valan
dų. Išaiškinta, kad žmogų nužu
dyti elektra daug sunkiau, o jei 
kalbam apie spindulių įtaką ka
rui, jau žinom, kad raiteliai jau 
nebėra kare populiarūs.

Atrodo, kad daugelis žmonių 
svajoja apie “mirties spindulius” 
ir jų naudojimą kaipo būdą šių 
spindulių galimumu išnaikinti 
karus. Jų nuomone, kiekviena, 
net mažiausioji valstybė galėtų 
tokiais spinduliais save apginti 
nuo puolimų iš oro ir iš sausu
mos ar jūros. Tačiau abejotina, 
ar net baisiausias ginklas galėtų 
sustabdyti karus, nes istorija 
rodo, kad kiekvienas ginklas 
tuoj atsiremia į naują išranda
mą apsigynimo būdą, kurs jo į- 
taką silpnina.

Automatiškas Parašiutas
7000 metrų aukštyje parašiu- 

tistas iššoko iš lėktuvo. Praeina 
sekundė, antra . . . trečia. Kri
timo greitis vis didėja, o para- 
šiutistas vis krinta. Jis, matyt, 
nesirūpina save gelbstinčiu skė
čiu, kuris, turi sulaikyti, sustab
dyti pasiutusį kritimą.

Praėjo aštuoniasdešimt sekun
džių . . . artėja žemė. Ir staiga 
žmogus jaučia trinktelėjimą. Jis 
girdi, kaip šnara Šilkas, mato, 
kaip vTTt jo balm -sknaolu •šsisT" 
kleidžia parašiutas. Žmogus 
laimingai pasiekia žemę. Įtaisas 
— pusiau automatas — išskleidė 
parašiutą tiksliai nustatytu lai
ku praėjus 80 sekundžių po at
siskyrimo su lėktuvu. Pusiau 
automatišką įtaisą išskleisti pa
rašiutus padirbo seno gelžkelie- 
čio Doronino sūnūs — Nikola
jus, Anatolijus ir Vladimiras. 
Nikolajus — Maskvos transpor
to inžinierių instituto studentas, 
Anatolijus pernai baigė tą in
stitutą, gi Vladimiras — inžinie
rius.

HARRISON, N. Y. — Suareš
tuotas turčiaus sūnus William 
A. Stuartz. Jis kaltinamas už
puolime ant Molly Cupio, 17 me
tų jaunuolės, su tikslu ją išža
ginti. Kadangi mergaitė gynės, 
tai tapo apmušta ir atsidūrė li
goninėje.

Jos motina Mary Cupio verkia 
ir bijo del dukters gyvybės. Mo
tina sako: Jis turčiaus sūnus, už 
jį spauda ir radio, todėl jo ne
baus už šitą piktadarystę.

PROGRAMA BUS ĮVAIRI:

RENGIA ŠONŲ IR DUKTERŲ K. L. S. P. DRAUGIJOS 6-ta KUOPA

Užkandžiai ir gėrimai
Lošimai ir žaidimai

šokiams Gera Muzika
Neįvardihdami vietų, kviečiame visus, kuriems įmanoma atvykti ir tuomi prisidėti prie 

padarymo pikniko pasekmingu.

JODŽIŲ ARTISTAMS kartais tenka ir po purvą išsivolioti. Štai 
Frances Farmer, Hollywood© artistė, voliojasi po purvą gami
nant filmą.
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Iš Administa'p
Nuo tos dienos, kai susitvėrė 

Lietuvoje nauja liaudies valdžia 
ir tapo prašalinta Smetonos fa
šistinė valdžia, administracija 
gauna kas diena po keletą naujų 
prenumeratų j Lietuvą.

Kadangi dabar Lietuvoje cen
zūra panaikinti ir darbininkiška 
spauda įleidžiama laisvai, todėl 
mes kviečiame kiekvieną skaity
toją užrašyti Liaudies Balsą sa
vo giminėms bei pažįstamiems.

Beabejonės, Jūs giminės bei 
pažįstami pageidauja sužinoti,! 
kaip Kanados lietuviai ir jų or
ganizacijos gyvuoja, bei kokie į- 
vykiai būna šioje šalyje, o tą ga
lima sužinoti tik per Liaudies 
Balsą. Todėl nieko nelaukdami 
pasiskubinkite užrašyti Liaudies 
Balsą del savo giminių bei pa
žįstamų.

Daugelis mūsų skaitytojų ir 
rėmėjų progai pasitaikius sten
giasi darbininkišką spaudą rem
ti ir ją budavoti. Štai draugė E. 
Byrienė, torontietė, atsilankius
pas draugus amerikiečius Ro- 
chesteryje, gavo net tris naujus 
Liaudies Balsui skaitytojus. Tai 
puikus draugės pasidarbavimas

darbininkiškai spaudai.
Drg. P. Pajuodis pridavė už 

atnaujintą draugo J. Tiškūno 
prenumeratą.

Drg. J. Tamašiūnas iš Kissi- 
ssing. Man., atsinaujindamas 
prenumeratą paaukavo Liaudies 
Balsui $2.00, palinkėdamas, kad 
laikraštis augtų ir be pertraukos 
ir toliau eitų.

Drg. S. Šaltys iš Rockford, 
Ill., U.S.A., atsinaujindamas pre
numeratą nepamiršo laikraščiui 

' paramos, paaukavo $1.50.
Drg. A. Brooks iš Star, Alta., 

atsinaujindamas prenumeratą 
paaukavo 25 c.

Drg. S. Sabeckas, iš Montreal, 
Que., rašo laiške: “Su šiuo laiš
ku prisiunčiu $2.00. dolerį ir 
penkiasdešimts centų už prenu
meratą, o pusė dolerio auka. 
Taip pat linkiu L. B. kuo laimin
giausios ateities.”

Drg. G. Shimaitis, iš Montello, 
Mas., laiške pažymi: “Draugai, 
pažadėjau draugui Z. Janauskui

NAUJI SUVIENYTŲ VALSTIJŲ laivyno rekrūtai lavinasi vartoti ginklą. Sakoma, kad Suvie
nytos Valstijos turi 50 vietų pasaulyje, kur vyksta visokį neramumai. Tvarkai palaikyti reika
lingi taip vadinami Velnio Šunys (Devil Dogs).

atnaujinti Liaudies Balso skaity
tojus Montelloje. Pažadą išpil
dau ir prisiunčiu money orderį 
$15.50 vertės už keturius skai-

Pranešimai
------  :;f

Montreal, Que.
Piknikas

Šv. Kazimiero ir Šv. Jono Pa- 
šalpinė Draugija renkia pikniką.

Piknikas įvyks sekmadienį, 
liepos (July) 28 d., visiems ge
rai žinomoj vietoj: Tetervil par
ke.

Kviečiame visus Montrealo lie
tuvius atsilankyti ir linksmai 
praleisti laiką ant šviežio oro.

Pastaba: Jeigu lytų, tai pik
nikas bus nukeltas į kitą sekma
dienį, rugpiūčio 4 d.

Parengimo Komisija

Milsy Orkestrą 
Neišėjo Atostogauti

MONTREAL. — Vasarai at
ėjus kiekvienas stengiasi laiką 
praleisti liuosiau, turėti daugiau 
laiko ir progų pakvėpuoti tyru 
oru. Visi ima vasaros atostogas, 
net Jaunimo choras visai vasarai 
paėmė atostogas, bet visai ki
taip su mūsų M.L.S.D.P.D. or
kestru. Vieną gražią dieną or
kestro nariai susirinkę turėjo 
bendrą pasitarimą ir. vienbalsiai 
nutarė muzikos pamokas tęsti 
per vasarą be pertraukos. Kas 
dabar ir yra daroma, tik vietoje 
sekmadienio, pamakos perkeltos 
į ketvirtadienio vakarą, 8 valan
dą.

Tas pakeitimas yra laikinas. 
Sekmadieniais visi nori išva
žiuoti į maudynes, į piknikus iš 
ryto, ir todėl mes norėdami, kad 
vilkas būtų sotus ir avis sveika, 
taip ir susitarėm, kad per vasa
rą pamokas turėti ketvirtadie
nių vakarais. Mūsų mokytojas 
Plavudskis noriai sutiko kartu 
darbuotis ir ruošia mus žiemos 
sezonui. Ką mes išmoksime per 
vasarą, tą jūs visi montrealiečiai 
pamatysite atėjus rudeniui ir 
žiemai.

S. Z.
\ —--------------

Gimtadienio Pokilis
DELHI, Ont. — Draugė A. 

Dumčienė savo gimtadienio pro
ga, praeitą antradienį vakare 
suruošė pokilį. Dalyvius pavai
šino gardžiais valgiais ir skaniu 
iš miežių darytu alučiu. Svečiai 
linksminosi iki vėlumos linkėda
mi drg. A. Dumčienei ilgiausių 
metų ir dar daug tokių gimta
dienių sulaukti.
- Tik gaila, kad svečiai iš anks
to nežinojo, jog tas pokilis yra 
ruošiamas gimtadienio proga, 
būtų nors gėlėmis apdovanoję.

Pokilyje iš tolimiausiai atvy
kusių buvo drg. Gudauskas su 
žmona, iš Timminso. Jie čia pra
leidžia savo vakacijas.

P.

tytojus. Draugiškai, G. Shimai
tis.”

Draugė O. Adomėlienė, iš Chi-
cagos, UI., buvusi torontietė,
prisiuntė per Vilnies administra
ciją money orderį $10.00 vertės. 
$3.50 už atnaujinitą prenumera
tą, o likusi suma laikraščio pa
ramai.

Draugas Ch. Martin, iš Wind
sor, Ont., pažymi laiške: “Pri
siunčiu jums money orderį su
moje $4.50, tai yra $4.00 už pre
numeratą ir 50 et. Liaudies Bal-
sui nuošimčių. Draugiškai, Ch. 
Martin.”

Draugas V. Lapeška, iš Winni
peg, Man., prisiuntė vieną naują 
skaitytoją.

Draugas K. Kilikevičius, iš 
Montreal, Que., prisiuntė ketu
rius naujus skaitytojus, kuriuos 
užrašė montrealiečiai savo gimi
nėms Lietuvon.

Draugas B. Kvietinskas, iš 
Timmins, Ont., gavo du nauju 
skaitytoju pasiuntimui Lietuvon.

Draugai A. Grinevičius ir J. 
Puodžiūnas, torontiečiai, pridavė 
po vieną naują skaitytoją pa
siuntimui Lietuvon.

Drg. K. Doveika, Weston, 
Ont., prisiuntė vieną skaitytoją 
pasiuntimui Lietuvon.

Draugė N. Sasnauskienė, to
rontietė, pridavė vieną skaityto
ją pasiutimui Lietuvon.

Drg. P. Pelakauskas, Montre
al, Que., prisiuntė vieną skaity

“Tokios tmonh Mmios tanas
Bar Netavo Akimis Matęs...”

Joninių dieną, birželio 24 d. 
Kaune įvyko milžiniška Kauno 
liaudies džiaugsmo ir padėkos 
manifestacija su mitingu Petro 
Viliešio aikštėje ir eisenomis prie 
Lietuvos Liaudies Ministrų kabi
neto ir SSSR atstovybės. Mani
festacijoje dalyvavo apie 70 
tūkstančių kauniečių darbinin
kų ir daug ekskursijų iš provin

toją pasiuntimui Lietuvon.
čia paminėjome tik vėliau 

gautus skaitytojus pasiuntimui 
Lietuvon. Draugai, nieko nelauk
dami užrašykite ir jūs savo gi
minėms bei pažįstamiems Lietu
von.

Drg. M. Klimas, iš Richmond 
Hill. N. Y., U.S.A., atsinaujin
damas prenumeratą pažymi: 
“Draugai,1 prisiunčiu money or
dery $4.00, tai bus $3.50 už laik
raštį ir 50 cnt. kaipo nuošimtis 
laikraščiui.”

Kaip jau matėte spaudoje, ne
kuriu kolonijų organizacijos ren
gia Liaudies Balso naudai dide
lius pinknikus. Nepamirškite ant 
jų atsilankyti ir tuomi paremti 
darbininkišką spaudą.

Už suteiktą paramą ir drau
giškus laikraščiui linkėjimus, vi
siems draugams visų laikraščio 
darbininkų vardu, tariu širdingą

cijos. Tokios žmonių minios Kau- Į su Sovietų Sąjungos vadų ir 
nas dar nebuvo savo akimis Lietuvos Resp. Prezidento pa
matęs. Visi keliai* vedą į Petro'reigas einančio Justo Paleckio 
Vileišio aikštę, buvo užtvenkti paveikslais ir padėkos šūkiais 
miniomis. Gatvių viduriu žygia- Sovietų tautų vadui Stalinui, 
vo, išsirikiavę taisyklingomis ko- SSSR vyriausybei ir Raudona- 
lonomis, organizuoti fabrikų, jai armijai už tai, kad pradeda 
dirbtuvių, susisiekimo, statybos' pildytis darbo žmonių, valstiečių 
ir kitų šakų darbininkai, nešini ir darbo inteligentų troškimai, 
daugybę didžiulių transparentų dėl kurių tiek daug metų buvo

ačiū.
Kad išvengus nesusipratimų ir 

laikraščio be reikalo sustabdy
mo, labai prašome tų skaitytojų, 
kurių prenumeratos jau pasibai
gė ar baigiasi ir visi gavusieji 
paraginimus, i kad pasistengtu-- 
mėt savo prenumeratas atsinau
jinti. Jūs žinote, kad laikraštis 
turi ir taip labai mažas pajamas, 
todėl prenumeratų užvilkimas 
yra didele laikraščiui sunkenybė, 
o paraginimus siuntinėjant da
rosi irgi bereikalingos išlaidos.

Mes tikime, kad visi skaityto
jai, kurių pr.numeratos jau pa
sibaigė ar baigiasi, pasirūpins 
patys jas atsinaujinti laiku. Sa
vo prenumeratas laiku atsinau
jindami Jūs daug prisidėsite prie 
išlaikymo savo spaudos ir viso 
apšvietos darbo.

Administracija

ŽUVININKŲ UOSTAS DIGBY, Novaškotijoj. Čia pirmieji francūzai ateiviai buvo įsirengę savo 
bazę, iš kurios pradėjo jie plisti gilyn į Kanados teritoriją. Ant kalniuko matosi CPR kompanijos 
Pines Viešbutis del vasarotojų.

kovota, sėdėta kalėjimuose ir ei
ta į mirtį.

Didysis mitingas buvo trans
liuojamas per radio, taip kad ir 
nedalyvavusieji .jame visoje 
Lietuvoje girdėjo. Kalbėjo or
ganizatorių vardu Šumauskas, 
apžvelgdamas pergyventus juo
duosius priespaudos metus, iš
reikšdamas Lietuvos liaudies 
padėkos ir džiaugsmo jausmus 
SSSR tautoms, jų vadui ir ar
mijai už simpatijas, visą laiką 
rodytas Lietuvos liaudžiai ir įsi
tikinimą, kad dabartinė Lietuvos 
vyriausybė, kuriai galima pasiti
kėti, išpildys darbo žmonių rei
kalavimus. Kvietė pasižadėti 
kartu su liaudies vyriausybe ko
voti už liaudies laisvę ir jos tei
ses ir eiti prieš tuos, kurie kė
sintųsi prieš laisvę ir nepriklau
somybę. Po jo kalbėjo Lietuvos 
komunistų partijos vardu Lat
vys, Lietuvos komunistinio jau
nimo vardu Bieliauskas ir visa 
eilė dirbtuvių ir fabrikų darbin- 
ninkų organizacijų atstovų ir 
politinių kalinių vardu Vinickis 
bei Žemaitijos valstiečių vardu 
atstovas Janauskas. Buvo pri
imta tokia rezoliucija:

Mes, Kauno darbo žmonės, 
1940 m. birželio 24 d. susirinkę 
į mitingą Petro Vileišio aikštėje 
reiškiame savo nepaprastą 
džiaugsmą atsikratę smetoniš
kos vergijos. Trylika su puse 
metų toji niekšingoji gauja kan
kino, terorizavo, apgavinėjo ir 
niekino Lietuvos liaudį. Darbi
ninkų ir valstiečių šaudymai, ko
votojų už laisvę pilni kalėjimai ir 
stovyklos, žiauri priespauda ir 
vargas — štai ką atnešė Lietu
vos smetoniškų nusikaltėlių gau
jos viešaptavimas.

Dabar Lietuvos liaudis tapo 
laisva. Mes esame be galo dėkin
gi Sovietų Sąjungai, padėjusiai 
Lietuvos darbo žmonėms jų ko
voje už laisvę. Mes sveikiname 
naująją liaudies vyriausybę ir 
užtikriname savo visišką para
mą visiems jos žygiams, ir dar
bams, nukreiptiems prieš visus 
liaudies priešus, už liaudies ge
rovę ir laisves. — Mes reikalau
jame: Legalizuoti Lietuvos ko
munistų partiją. Legalizuoti pro
fesines sąjungas. Konfiskuoti 
pabėgusių reakcionierių turtus. 
Liaudies priešus lauk iš valsty
bės aparato ir kariuomenės. Be
žemiams ir mažažemiams — 
dvarininkų žemę! Tučtuojau pa-

festacija tvarkingomis kolono
mis per miestą nuėjo prie Mi
nistrų Kabineto, perduoti savo 
sveikinimus liaudies vyriausybei. 
Čia vyriausybės vardu į minią 
pasakė prakalbą Vidaus reikalų 
ministras M. Gedvilas:

“Darbininkai, tarnautojai, dar
bo inteligentija! Liaudies vy
riausybės vardu sveikinu jus, 
suėjusius į šią puikią, didingą 
džiaugsmo ir pergalės demons
traciją. Tiek metų slopinami, iš
troškę laisvės, pagaliau ją paju
tome. Pajutote, kad esate žmo
nės laisvi, ne vergai, kad galite 
turėti ne tik pareigas, bet ir tei
ses. Šiomis teisėmis jūs naudo
jatės ir keliate savo reikalavi
mus. Užtikrinu, kad vyriausybė 
dės visas pastangas patenkinti 
darbo žmonių reikalavimus, kac’ 
vyriausybė eis skubiu reformų 
keliu. Bet turiu atkreipti dėme
sį, draugai, į tai, kad mes, vy
riausybės nariai, .esame tokie pat 
žmonės, kaip ir jūs, kad dai 
prieš savaitę mes nemanėme bū
ti ministrais. Šitą amatą mums 
tenka pramokti per kelias die
nas ir naktis, kai tuo tarpu se
nojo režimo ponai ministrai jc 
mokėsi metais.

“Mes dedame visas pastangas 
kuo skubiausiai suprasti save 
darbą ir užtikrinu jus, kad šian
dien, septintą naujos gadynės 
dieną, mes jau supratome save 
darbą. Šiuo metu mes pirmon 
eilėn valome valstybinį aparatą 
nuo smetonininkų. Kai rūmai ne
sąžiningų rangovų netinkamai 
pastatyti griūva, tai, norint to
je pačioje vietoje pastatyti nau
jus rūmus, tą vietą tenka pra
džioje išvalyti nuo skeveldrų i) 
šiukšlių. Tuo darbu mes ir užim 
ti. Dėlto, draugai, turėkite kan 
trybės, jeigu kartais ne tai] 
sklandžiai viskas eina, kaip no 
rite jūs, Mes, vyriausybės na 
riai, neniifegame naktimis, nespė 
jame pavalgyti, norėdami darbr 
pagreitinti. Bet ir jūs nebūkite 
vien tik stebėtojai katastrofos 
vietoje, linguodami galvas, be' 
būkite mums tikrais darbo pa 
dėjėjais.Dirbkime bendrą darbą 
Šalia valymo, pradėkime ir kū 
rybos darbą. Daugiausiai apleist1 
Lietuvos liaudies sveikatos rei 
kalai. Įsteigėm sveikatos minis 
teriją. Labai svarbus ir nedarbe 
klausimas. Ryt ministrų tarybe 
steigia Darbo ministeriją, kur 
rūpinsis, kad darbas tinkama 
būtų suskirstytas krašte, kac 
atlyginimas būtų žmoniškas 
kad būtų organizuojamos profe 
sinės sąjungos, kad darbininkas 
būt apsaugotas nuo sauvalės.’ 
Ministras kalbą baigė žodžiais: 
“Niekas neturi teisės mesti dar
bą. Nuo jūsų priklauso, kad ne 
suirtų ekonominis Lietuvos gy
venimas. Aš vyriausybės vardu 
prašau jūsų pagalbos sukurti 
naują gražią Lietuvą, kurioje 
duoną valgys tik tas, kuris dir
ba. — Tegyvuoja Lietuvos dar
bo žmonės! Tegyvuoja nauja, 
graži Lietuva!”

Susirinkusi minia vieningai 
sušuko: “Lai gyvuoja liaudies 
vyriausybė!” Susirinkusių vardu 
Šumauskas pareiškė: “Aš de
monstracijos vardu dėkoju Lie
tuvos vyriausybei už pasakytą 
žodį ir kartu patvirtinu, kad ei
sim kartu su Lietuvos vyriausy
be kurti naujos ir gražios Lietu
vos.”

Po to manifestacija nutraukė 
prie Sovietų Sąjungos atstovy
bės, kur ją pasitiko SSSR užsie
nių reikalų komisaro pavaduo
tojas Dekanozovas, SSSR įgalio
tas ministras Lietuvai Pozdnia- 
kovaš ir visas atstovybės perso
nalas. Į manifestantų vardu kal
bėtojo Vico kalbą ir sveikinimus 
atsakė pats Dekanozovas, be kt. 
pareikšdamas: “Brangūs drau
gingos Lietuvos Respublikoą pi
liečiai ! Sveikinu jus Sovietų Są
jungos vyriausybės vardu. Šian

dien išgirdome ištisą bangą liau
dies reikalavimų, demonstruo
jant tautos valią pertvarkyt sa
vo gyvenimą naujais pagrindais. 
Su gilia draugingumo simpatija 
SSSR seka, kaip lietuvių liaudis 
eina savo likimą imti į savo ran
kas. Tegyvuoja Lietuvos liaudis 
ir jos vyriausybė! Tegyvuoja 
Didž. SSSR ir Lietuvos draugys
tė! Tegyvuoja laisva lietuvių 
tauta!” Sugiedojus Internacio
nalą ir minioje nuaidėjus sveiki
nimų šūkiams, iš SSSR atstovy
bės balkono vėl pasigirdo: “Te
gyvuoja laisva Lietuva! Karš
čiausias sveikinimas kovotojams 
už laisvę! Tegyvuoja Sovietų 
Sąjungos ir Lietuvos tautų są
junga!”

Kuo Džiaugiasi 
Menševikiškos Naujienos

Lietuvoje vykstą pasikeitimąi 
ir liaudies paėmimas valdžios į 
savo rankas klerikalams ir men- 
ševikiškoms Naujienoms labai 
nemalonūs. Naujienos, tiek daug 
sykių save krikštijęs! “socialis
tiniu” laikraščiu, dabar visa nuo
gybe iškyla aukštyn, kaipo Lie
tuvos liaudies priešas, kaipo 
Smetonos ir tautininkų gynėjas.

Kaip visados, taip ir dabar 
Naujienų džiaugsmas ir liūdesys 
reiškiasi priešingai visų darbo 
žmonių džiaugsmui ir liūdesiui. 
Kada visa sąžiningoji lietuvių 
išeivija džiaugiasi Smetonos nu
vertimu ir liaudies įsigalėjimu, 
tai Naujienos griaudžiai verkia 
“Lietuvos nepriklausomybės,” 
kuri “dingo” Smetonai iš Lietu
vos pabėgus. . .

Bet kada Jungtinių Valstijų 
pasielgimas, "užšaldant” $270,- 
000 Lietuvos aukso ir kitokio 
turto, sukelia visų lietuvių pasi
piktinimą, kaip pasikėsinimas 
apvogti Lietuvos liaudį, tai Nau
jienos reiškia pasitenkinimą. 
Joms patinka, kad Jungtinių 
Valstijų reakcionieriai, “užšal- 
dydami” $270,000, apiplėšia Lie
tuvos varguomenę. Mat tokiuo 
pasielgimu Jungtinių Valstijų 
vyriausybė patvirtinanti, kad, 
Smetonai pabėgus, Lietuva nete
ko savo nepriklausomybės. Apie 
tai džiaugsmingai ir pasigąr- 
džiuodamos Naujienos savo edi- 
toriale rašo, tyliai užgirdamos 
tokį Jungtinių Valstijų pasielgi
mą.

• Čia reikia atkreipti dėmesį, 
kieno tas turtas yra, kam jis 
priklauso. Argi Lietuvos vyriau
sybės turtai viduje ir užsienyje 
nėra turtas Lietuvos žmonių, 
Lietuvos valstiečių ir darbininkų, 
kuriuos vyriausybė mokesčių pa
vidale iš jų surinko? Ta suma, 
nors nedidelės vertės, bet ji yra 
Lietuvos liaudies prakaitu sukel
ta, jai priklauso ir todėl yra 
brangi. Jungtinės Valstijos tą 
turtą “užšaldydamos” labai ne
gražiai pasielgė ir reikia reika
lauti, kad ji tą savo pasielgimą 
atitaisytų, o ne džiaugtis, kaip 
daro Naujienos. Tuo džiaugtis, 
reiškia džiaugtis Lietuvos žmo
nių nelaime, ką daro “socialistiš- 
kos” Naujienos. Kokia gėda, ko
kia ciniška neapykanta Lietu
vos liaudies! Na, ar nors vienas 
doras lietuvis gali pritarti Nau
jienų politikai, Naujienų dar
bams prieš Lietuvos liaudį, po to, 
kai jos paskutinių įvykių laiko
tarpyje, taipgi nuogai nusimas- 
kavo ? Ne, nei vienas doras lietu
vis, kuris stovi už Lietuvos ne
laisvę, už Lietuvos žmonių 
reikalus, negali daugiau sim
patizuoti Naujienoms. Naujienų 
veikimas, tai Lietuvos liaudies 
priešų veikimas ir tik Lietuvos 
ir jos liaudies priešai gali su 
Naujienomis bendradarbiauti.

Dobilas

galba bedarbiams! Paaštrinti 
kovą su spekuliacija!

Iš Petro Vileišio aikštės mani

JOHN KAMICHAITIS

LIETUVIŠKA VALGYKLA
899 Bloor St. W.----------------- -------------Toronto

(NAUJOJ VIETOJ)

Lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitei ir mė
nesiams. Garažas automobiliams ir kiti patarnavimai del 

lietuvių svečių.
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